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Puheenjohtajan 
palsta

Asukasliitto ry
c/o Hans Duncker

Kaivonkatsojantie 9 G
00980 Helsinki

Asukasliitto on vuonna 1974 perustettu valtakunnallinen, kaikkia asumis-
muotoja edustava järjestö. Liitto neuvoo vuokra-asukkaita, osakeyhtiön 
osakkaita, asumisoikeusasukkaita, asukkaiden yhdistyksiä sekä asukas- ja 
talotoimikuntia. Liitto tuo esille asukkaiden näkökulman ja reagoi asunto-
politiikan muutoksiin mm. antamalla lausuntoja. Liitto tarjoaa koulutusta, 
järjestää seminaareja ja asukastapahtumia.

Jäsenmaksu vuonna 2025 on 28 euroa/henkilöjäsen. 
Yhdistyksen jäsenmaksu jäsenmäärästä riippuen 40-45 euroa.

Asukasliiton puhelinneuvonta kaikille
p. 0600 972 72 (puhelun hinta 1,69 €/min+pvm)

Jäsenten oma neuvontapuhelin 
p. 050 308 2321

Puhelinneuvonta arkisin klo 10-14. 

Puheenjohtaja
Sanna-Mari Oranen
puh. 040 848 1453

Varapuheenjohtaja 
Riitta Salasto

Toiminnanjohtaja
Carita Kärkinen

Asukasliiton hallitus 2025–2026
Hans Ducker, Katja Karjalainen, Carita Kärkinen, Toivo Kärkinen,  
Tuula Laukkanen, Isko Laurell, Unto Nikula, Tapani Raatikainen. 

ASUMINEN
&&YHTEISKUNTA
Asuminen & Yhteiskunta 1/2025

Toimituksen aineisto:
asukasliitto@asukasliitto.fi

Toimitus: Hans Ducker, Risto Kolanen, Tuula Laukkanen, Unto Nikula
Toimitussihteeri Riitta Salasto

Kuvaaja: Katja Karjalainen

Taitto: Merja Minkkinen, PunaMusta Oy

Kierrätysidean suunnittelu: Katja Karjalainen
Kierrätysidea:  Arto Hämäläinen, Nousiainen

Kannen kuva: Carita Kärkinen. Kevätkuva Mäntyharjulta. 

Numerossa avustivat:
Lauri Ahonen, Mari Ahopelto, Kasper Dalkari, Arto Hämäläinen, Maarit 
Kytöharju, Pertti Lehtinen, Jarmo Pöyhönen, Hannu Rytky, Taina Torvela,  
Tuomas Uusiheimo, Niina Viitamäki. 

Painatus: printtilehti ja näköislehti nettiin:
PunaMusta Oy 2025

Ilmoitushinnat:
Takasivun pikkuilmoitus (lev.120 mmxkork.80 mm) 250 € (alv 0%)
Puoli sivua (lev. 250xkork. 185 mm) 500 € (alv 0%)
Koko takasivu 750 € (alv. 0%).

Nyt on  
kiitoksen paikka

Ordförandes  
spaltNu är det dags att 

tacka för mig

I årsskiftet började Sanna-Ma-
ri Oranen som ny ordförande 
för Boendeförbundet rf.

Detta är sista gången jag skri-
ver denna kolumn. Det betyder 
inte, att jag lämnar skrivandet i 
tidningen för gott. Jag blir kvar i 
styrelsen och verksamheten och 
försöker befrämja den med min 
anspråkslösa insats för männis-
konära boende också framöver. 
I avskedsskrifter som denna tar 
den lilla historieskrivaren lätt 
huvudrollen. Jag försöker und-
vika det.

Låt oss blicka framåt

Sanna-Mari har en bred erfaren-
het av arbete inom den samhälle-
liga sektorn oh känner boendets 
problematik utan och innan. 
Hennes civilarbetes sociala krav 
håller henne väl underrättad om 
vad som händer i tiden.

Jag är helt säker på, att Boende-

Vuoden vaihteessa aloit-
ti Asukasliitossa uusi 
puheenjohtaja, San-

na-Mari Oranen.
Tämä vakiopalstan kirjoitus 

on viimeiseni. Tämä ei tarkoita, 
että lukijat ja jäsenkunta pääsi-
sivät minusta lopullisesti eroon. 
Jään toki mukaan toimintaan 
ja yritän omalla panoksellani 
edistää ihmisläheistä asumista 
maassamme tästäkin eteenpäin. 
Näissä jäähyväiskirjoituksissa 
pulpahtaa usein pintaan siihen 
saakka piilossa ollut muistelija. 
Olen päättänyt, etten anna kiu-
saukselle periksi. 

Katsotaan eteenpäin 

Sanna-Mari on siksi laaja-alai-
sesti mukana yhteiskunnallisis-
sa rienoissa ja tuntee asumisen 
eri näkökulmat perinpohjaises-
ti. Hänen siviilityönsä sosiaali-
set vaatimukset pitävät hänet 
minua paremmin ajan hermol-
la. Olen kuitenkin varma siitä, 
että nomen teneo, nimi velvoit-
taa tulee edelleen ohjaamaan 
Asukasliiton toimintaa. Liiton 
perimmäinen tehtävä on ja tu-
lee olemaan maamme kaikkien 
asukkaiden asumisolosuhteiden 

ja oikeuksien tukeminen. Meil-
le on aivan samanarvoisia niin 
vuokralaiset, asumisoikeusasujat 
kuin omistusasunnossa asuvat. 
Jäsenkuntamme asuu kerros- ja 
rivitaloissa, pari- ja omakotita-
loissa. Asukasliitto oli aikoinaan 
perustamassa Asunnottomien 
yön. Lähitulevaisuus tulee kyllä 
valitettavasti kaikkien asumisen 
parissa työskentelevien osaksi, 
kantaa huolta asunnottomuuden 
lisääntymisestä. Niin taittui kii-
tettävästi vaikuttaneen ”Asunto 
ensin” ajattelun vähenevän asun-
nottomuuden käyrä.

Ei tässä muu auta, kuin kää-
riä hihat ja jatkaa Asukasliiton 
jo puoli vuosisataa jatkunutta 
työtä. Asukasliitto ei ole minun 
pj-kaudellani juurikaan politikoi-
nut ja varmaankin ohjenuorana 
tulee tästäkin eteenpäin olemaan 
asuntopolitiikka. Maailmankat-
somuksillamme ei ole juurikaan 
merkitystä. Jokaisella suoma-
laisella on asumisen yhteisenä 
tavoitteena sopivan kokoinen ja 
hintainen asunto, jossa asua ja 
johon palata työpäivän jälkeen. 
Määritelmät kodin neliöistä, si-
jainnista ja hallntamuodoista 
vaihtelevat kunkin asujan tarpeen 
ja mahdollisuuksien mukaan. Yh-

teiseksi tavoitteeksi riittää, että 
meillä itse kullakin on asunto, 
jota voimme kutsua kodiksi. Va-
litettavasti tämä sinällään selkeä 
tavoite tuntuu karkaavan monien 
kohdalla yhä kauemmaksi.

Lopetan tämän ”joutsenlau-
luni” siihen, että tsemppaan 
lämpimästi ja vilpittömästi niin 
Sanna-Mari Orasta kuin varapu-
heenjohtaja Riitta Salastoa ja 
hallituskollegojani uusia haastei-
ta selättämään.

Kiitokseni menneestä runsaas-
ta vuosikymmenestä.

Hyvän asumisen terveisin
Hans Duncker 

förbundets namn kommer också i 
framtiden definiera vår verksam-
het. Vi finns till för alla former av 
boende och disposition, höghus, 
rad- och egenhemshus boende på 
hyra, bostadsrätt eller aktiebo-
stad. Vi bor alla.  Boendeförbun-
det var med när De bostadslösas 
natt startades. Tyvärr har den 
fina utvecklingen i Finland som 
kampanjen ”Bostad först!” resul-
terat i brutits och bostadslöshe-
ten växer igen.

Här hjälper inte annat än, att 
man kavlar upp ärmarna och fort-
sätter med Boendeförbundets 
arbete som pågått i ett halvsekel. 
Under min period som ordföran-
de höll vi oss borta från partipo-
litiken och förbundets verksam-
het heter också härifrån framåt 
enbart bostadspolitik.

Alla finländare har ett gemen-
samt mål. En passligt rymlig lä-
genhet att bo i eller dit man kom-
mer efter arbetsdagen. Hur var 

och en definierar kvadratmetrar, 
läge och disposition varierar be-
roende på individens behov och 
önskemål. Det gemensamma 
är en egen bostad som man kan 
kalla hem. Tyvärr tycks detta i sig 
enkla önskemål bli mera fjärran 
för många.

Jag avslutar min ”svanesång” 
med att önska Sanna-Mari och vi-
ceordförande Riitta Salasto fram-
gång i deras värdefulla arbete.

Tack för det gångna årtiondet.
Hans Duncker

Asukasliitto ry:n sääntömääräinen  
vuosikokous pidetään
Aika: tiistai 15.4.2024 klo 18
Paikka: Asukastoimikunnan kokoustilassa  
os. Vuosaarentie 6a, 00980 Helsinki

Esillä sääntömääräiset vuosikokousasiat. Vuoden alussa aloit-
tanut uusi puheenjohtaja Sanna-Mari Oranen esittäytyy ja 
kertoo Asukasliiton suunnitelmista tälle vuodelle.   
Syysseminaari on alustavasti päätetty pitää 20.–21.9.2024 Ete-
lä-Suomessa. Seminaarista kerrotaan lisää vuosikokouksessa. 

Jäsenet voivat esittää kokoukselle asioita ja ne tulee toimittaa 
kirjallisina hallitukselle vähintään 15 päivää ennen kokousta. 

Tervetuloa! Kakkukahvit tarjolla. 

Hans Duncker

PEFC/02-31-151

PEFC-sertifioitu

Tähän tuotteeseen
käytetty puu on
kestävästi hoidetuista
metsistä

www.pefc.fi
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Sanna-Mari Oranen on 
paljasjalkainen, helsinkiläi-
nen asukasaktiivi. Lähellä 

sydäntä ovat myös luomuasiat ja 
hävikkiruoan jakaminen tarvit-
seville. Liiton toimintaan hän on 
tutustunut 2010-luvulla, kun va-
rapuheenjohtajana toimi Tuula 
Hänninen. Jo silloin oli innos-
tavaa olla mukana.  Hän muistaa 
hyvin Asukasliiton seminaareja 
Salosta, Tallinnasta ja Jyväskyläs-
tä. Seminaareissa hän on kokenut 
saavansa tietoa eri paikkakunnilta 
ja on voinut verkostoitua. Oranen 
on asunut Helsingin kaupungin 
asunnoissa (Heka) yli kaksikym-
mentä vuotta ja vaikuttanut eri 
luottamustehtävissä. Tässä ajassa 
on Hekassa ehtinyt tapahtua pal-
jon ja yhtiö on fuusioitunutkin 
kahteen kertaan. Huoli Hekan tu-
levaisuudesta on suuri, erityisesti 
asukkaiden kannalta. 

Ruokahävikkiä tarpeeseen

– Olen toiminut asuinalueen 
asukasyhdistyksessä yli 10 vuo-
den ajan. Jossain vaiheessa huo-
masimme, että ihmisillä on kova 

SANNA-MARI ORANEN ASUKASLIITON 
PUHEENJOHTAJAKSI VUODEN 2025 ALUSTA
Asukasliiton liittokokouksen päätös 30.11.2024. Asukasliitto 50 vuotta! 

huoli taloudellisesta pärjäämises-
tä ja halusimme osaltamme olla 
auttamassa vaikeassa tilantees-
sa, kertoo Sanna-Mari Oranen.  

Alkuun yhdistyksen aktiivit ha-

Kinaporin palvelukeskukses-
sa juhlittiin marraskuun lopus-
sa Asukasliiton puolta vuosisa-
taa. Liitto on tuonut vuodesta 
1974 alkaen esille asumiseen 
liittyvää edunvalvontaa, vuok-
ralaisten, talotoimikuntien ja 
taloyhtiöiden asukkaiden esil-
le nostamia kysymyksiä. Järjes-
tö on kokenut yhteiskunnan ja 
alueiden muutokset, kaupungis-
tumisen, asuntopulan, lähiöiden 
rakentamisen ja lama-aikoja. 

Kuvat: Katja Karjalainen ja  
Carita Kärkinen.

Asukasliiton historiasta kirjoitti  
Risto Kolanen lehtemme  
numeroihin 2/2024-3/2016.
ks. Asukasliitto.fi.

kivat itse kaupoista hävikkiruo-
kaa kerran viikossa, joka jaettiin 
asukastalolla. Kun paikallinen 
seurakunta lopetti hävikkiruoan 
jakamisen, päätettiin laajentaa 

omaa toimintaa jokapäiväiseksi. 
Olemme mukana Helsingin kau-
pungin hävikkiruokaterminaalin 
Stadin Safkan yhteistyökump-
paneiden listalla ja sieltä saadaan 
jaettavaa. Yhteistyötä tehdään 
myös HOAS;in opiskelijatalon 
kanssa ja heille toimitetaan ruo-
kaa kerhohuoneelle. 

– Oma panokseni tähän kaik-
keen on olla mukana jaossa ker-
ran viikossa ja noutaa kaupasta 
ruokaa kahtena päivänä viikos-
sa. Ajatukseni on ollut pyrkiä 
tekemään jotain hyvää yhteisön 
eteen. Säästämme myös luon-
toa, kun käyttökelpoista ruokaa 
päätyy vähemmän biojätteeseen, 
jatkaa Oranen. 

Miten linjaisit tämän 
päivän asuntopolitiikkaa 
ja yhteiskunnan 
kehitysnäkymiä? 

– Olen hyvin huolissani asun-
topolitiikasta ja viimeaikaisista 
päätöksistä leikata asumistukea, 
rakentamisen heikentymisestä ja 
työttömyydestä. Aran toiminta 
siirtyy ympäristöministeriöön ja 

Ara lakkaa toimimasta itsenäise-
nä virastona, on tässä vaiheessa 
huolestuttavaa. 

– Asunnottomuus on noussut 
kauttaaltaan myös lapsiperhei-
den osalta. Häätöjen määrät 
ovat lisääntyneet koko maassa 
10–15 prosenttia ja Itä-Uuden-
maan alueella jopa 29 prosenttia. 
Tämä on linjassa kuntien asukas-
neuvojien kokemusten kanssa. 
Hätä on suuri. Miten saamme 
tämän suunnan käännettyä oi-
keaan suuntaan? Toivottavasti 
hallituksen pitkäaikaisasunnot-
tomuuden ehkäisyohjelmasta on 
apua.  

Sanna-Mari Oranen on amma-
tiltaan rikosseuraamustyönte-
kijä Rikosseuraamuslaitoksessa.   
Asunnottomuus on työkentällä 
myös valitettavan yleistä. On 
haastavaa rakentaa elämää uu-
destaan, jos perusasiat eivät ole 
saavutettavissa. Onhan perus-
asia, että jokaisella on koti.  

Onnea ja Menestystä iloiselle 
ja aktiiviselle Sanna-Marille! 

Riitta Salasto
Asukasliiton varapuheenjohtaja

Historiakatsauksen piti  
Risto Kolanen

Kutsuttuna puhujana kansanedustaja ja Kansanedustajien asumisalan  
neuvottelukunnan puheenjohtaja Eveliina Heinäluoma

 Juhlamusiikista huolehtii Itä-Helsingin musiikkiopiston nuorten hanuristiryhmä, opettajanaan Antti Leinonen.  
Soittajina Vilma Jalava, Iiris Torvalds, Aarni Paavola ja Armas Loponen.

Hanurimusiikki innosti  
yleisöä tanssimaan. 

Kansanedustaja Eveliina  
Heinäluoman katsaus asunto-
politiikkaan kiinnosti kovasti.

Hans Duncker
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Rovaniemen kaupungin ra-
kennusvalvonta on ryhty-
nyt puuttumaan luvatto-

maan asuntomajoitukseen, mikä 
on saanut Taloyhtiöiden Verkos-
ton kiitokset. Toiminta on vasta 
alussa, mutta jo nyt on havaittu, 
että ilmiö on laaja ja vaatii aktiivi-
sia toimia. Rakennusvalvonta on 
antanut ensimmäisen uhkasakol-
lisen varoituksen luvattoman ma-
joitustoiminnan lopettamiseksi, 
ja tammikuun loppuun mennessä 
noin 500 asuntoa oli tarkastelun 
alla, joista yli 20 oli edennyt kuu-
lemisvaiheeseen eli potentiaali-
seen uhkasakkovaiheeseen.

Erityisen haasteelliseksi tilan-
teen tekee toiminnan mittakaa-
va: arvioiden mukaan yli 25 % 
ydinkeskustan huoneistoista on 
jatkuvassa luvattomassa majoi-
tuskäytössä. Kokonaisuudessaan 
kaupungissa on yli 2000 tällais-
ta kohdetta, joten valvontatyötä 
on paljon edessä. Asukkaat pitä-
vät tärkeänä, että kaupungissa 
käydään laajempaa keskustelua 
siitä, miksi ilmiö on saanut kas-
vaa niin merkittäväksi. Virheistä 
voidaan oppia ja tulevaisuudessa 
ennaltaehkäisyyn tulisi panostaa 
enemmän.

Lakiluonnos herättää 
hämmennystä

Taloyhtiöiden verkosto on myös 
ilmaissut vakavan huolensa hal-

Lyhytvuokraukselle rajat Rovaniemellä
Rovaniemen kaupungin ympäristölautakunta on määritellyt 
rajoja lyhytvuokraukselle kaupungissa. Lautakunta asetti en-
simmäisen 50 000 euron uhkasakon taloyhtiölle ja osakkeen-
omistajalle. Jos tätä ei noudateta, nousee sakko 14 000 eurolla 
kuukaudessa kummallekin taholle. 

lituksen suunnittelemasta laki-
muutoksesta, joka vapauttaisi 
asuinhuoneistot majoitustoimin-
taan. Lakiluonnos kiihdyttäisi 
asuinhuoneistojen siirtymistä 
majoitusmarkkinoille. Esityksen 
on katsottu pahentavan nykyisiä 
ongelmia ja aiheuttavan monia 
kielteisiä seurauksia kaupungeil-
le ja asukkaille. Euroopassa on 
asuntomajoitustoiminnan lieveil-
miöistä kokemuksia, joista tulisi 
ottaa oppia ja seurata eurooppa-
laisia rajoituslinjauksia.

Nyt esiinnousseella laki-
luonnoksella olisi merkittä-
vät seuraukset:

Asuntomarkkinat rikkou-
tuvat: lisääntyvä asuntopula 
vaikeuttaa työvoiman saatavuut-
ta ja opiskelijoiden opintojen 
suorittamista. Asuntojen hinnat 
ja vuokrat nousevat sijoittajien 
vallatessa markkinat, ja pysyvä 
asutus keskustassa vähenee.  Esi-
tys tulee lisäämään asuntomark-
kinoiden kriisiytymistä, koska 
ilmiö taatusti laajenee kaikkialle, 
missä on matkailua. 

Asukkaiden perusoikeudet 
vaarantuvat: Kotirauha häiriin-
tyy, omaisuuden suoja heikkenee 
ja asuinalueiden pysyvyyden en-
nakoitavuus katoaa, luottamuk-
sen suojaa horjuttaen.

Kaupunkisuunnittelu mur-
tuu: Kaavoituksella ei enää ohjata 
asumista ja palveluja, mikä pirs-
taloi kaupunkirakenteen ja hei-

Rovaniemen ydinkeskustan 151 taloyhtiöstä lyhytvuokrausta vastustavassa Taloyhtiöiden Verkostossa on edustet-
tuna asukkaita 101 taloyhtiöstä. Verkosto edustaa siis noin 2/3 kaupungin keskustan taloyhtiöiden asukkaista.  
Lisäksi verkostossa on mukana taloyhtiöitä Oulusta, Turusta, Jyväskylästä, Tampereelta ja Helsingistä.  
Kuva Taloyhtiöt tapaavat -tilaisuudesta Rovaniemen Kansalaistalolta.

kentää asuinympäristöjen viih-
tyisyyttä. Ympäristövaikutukset 
olisi huomattavat, kun matkaili-
javirtojen annetaan kasvaa ja val-
lata uusia asumusten lähialueita.

Energiatehokkuus heikke-
nee: Suuri osa asunnoista jää 
tyhjilleen sesonkien ulkopuolella, 
lisäten turhaa energiankulutusta.

Yhdenvertaisuus murenee: 
Lakiluonnoksen kuntakohtaista-
minen murtaa kansalaisten yh-
denvertaista asemaa lain edessä. 
Se loisi epävakaan toimintaympä-
ristön myös matkailuelinkeinolle, 

kun valtuustokausittain poliitti-
nen päätöksenteko voisi säätää 
asuntomajoituksen raja-arvoja.

Taloyhtiöiden verkosto vaatii 
hallitusta kantamaan vastuunsa 
terveistä asuntomarkkinoista. 
Talouden ja työllisyyden kasvu 
edellyttävät viisasta asuntopo-
litiikkaa. Päätöksellä on peruut-
tamattomia seurauksia kaupun-
kien rakenteelle ja asukkaiden 
elämänlaadulle.

Taloyhtiöiden Verkosto pe-
räänkuuluttaa lainkuuliaisuutta 
ja vastuullista kaupunkikehitys-

tä. Luvattomaan asuntomajoi-
tukseen on puututtava tehok-
kaasti, ja asukkaiden oikeudet ja 
turvallisuus tulee asettaa etusijal-
le. Kaupunkien tulee voida kehit-
tää asuntopolitiikkaansa ilman, 
että niiden elinvoima ja yhteisön 
rakenne vaarantuvat. Hallituk-
sen esittämä lakiuudistus nostaa 
esiin monia kysymyksiä, joihin on 
saatava vastauksia ennen lopul-
listen päätösten tekemistä.

Taina Torvela 
Taloyhtiöiden Verkosto, Rovaniemi

Asuinhuonevuokralaki 
(AHVL 481/1995) uu-
distetaan vihdoinkin. 

Uudistus on edennyt mietinnöksi 
ja Asukasliitto on lausunut asias-
ta 12.02.2025. Kolmessa vuosi-
kymmenessä on syntynyt paljon 
uudistamisen tarvetta. Emme 
siis julkaise tässä koko lausun-
toamme, vaan kerromme lyhyesti 
mielestämme oleellisimmat.

Kokonaisuutena voi sanoa, että 
uudistamisesta vastanneet työ-
ryhmät ovat tehneet huolellista 
ja tasapuolista työtä. Niin kuin 
aina, kaikkea ei voi saada. Niin 
vuokranantajat kuin vuokralai-
setkin ovat joutuneet joustamaan 
joissakin näkemyksissään. Perus-
vire on kuitenkin hyvä. Nykyajan 
sähköinen asiointi on huomioitu, 
vuokranantajien keskittyminen 
todetaan ja asiallisten vuokralais-
ten oikeusturva on selkeytynyt.

Noukintoja lausunnosta

Menettely vuokravakuuden 
osalta on selkeytynyt. Sähköiset 
viestintäkanavat ovat selkeästi 
mainittu, unohtamatta ei digitai-

Asuinhuonevuokralaki
toiset vuokralaiset. Ilmoitusvel-
vollisuus koskien huoneistossa 
asuvia on selkeytetty. Lakiin eh-
dotetaan liitettäväksi tupakointi-
kielto. Tähän vetoaminen jää sit-
ten yksilöllisen harkinnan varaan. 
Asukasliitto ehdottaa, että velvol-
lisuus ilmoittaa ennakkoon vuok-
ran korotuksesta kaksi kuukautta 
ennakkoon, koskisi myös vapaa-
rahoitteisia vuokraa-asuntoja. 
Vuokrasuhteen päättyminen ja 
toimenpiteet vuokralaisen kuol-
tua on täsmennetty. Vuokrasopi-
muksen purkamisen edellytyksiin 
on lisätty erityisen painava syy. 
Tämä nopeuttaa häätömahdolli-
suutta ongelmatapauksissa.

Koko lausuntoon voi tutustua 
googlettamalla LAUSUNTOPAL-
VELU. 

Mikään laki ei voi kattaa kaik-
kia sen säännösten esille tuo-
mia kysymyksiä ja vaihtoehtoja. 
Olemme kuitenkin oikealla tiellä 
ja vielä jää nähtäväksi tuleeko 
muutoksia, kun tullaan HE:hen 
eli hallituksen esitykseen. 

Toimitus

Variskan koulun perus-
korjauksessa hyödyn-
netään kiertotalousajat-

telua. Tiilet ovat Teeriniemen 
purkamisen yhteydessä irrotettu-
ja tiiliä. Kaupunki on käynnistä-
nyt kiertotalouspilottihankkeen, 
jossa myös opinnäytetyössä sel-
vitetään kerättävän datan avulla, 
kuinka purettuja tiiliä voidaan 
käyttää uudelleen ja miten pro-
sessia voidaan kehittää. 

Rakentaminen ja rakennussek-
tori tuottaa globaalisti noin kol-
manneksen kasvihuonepäästöis-
tä ja jätteestä. Näin tarpeettoman 

materiaalihukan syntymistä voi-
daan vähentää merkittävästi. Pi-
lotti sai alkunsa, kun päiväkodin 
purkamisen kilpailutus ja koulun 
peruskorjauksen hankesuunnit-
telu olivat käynnissä samanai-
kaisesti. 

Päiväkodin julkisivutiiliä on ar-
vioitu olevan noin 1000 m2, mikä 
vastaa 54 000 tiiltä. Arvion mu-
kaan 40-60% tiilistä pystytään ir-
rottamaan ehjänä uusiokäyttöön, 
mikä on noin 21-32000 tiiltä. Hii-
lidioksidipäästöjen arvioitu sääs-
tö on 13,3–19,9 tonnia. 

Tie- ja katurakenteissa voidaan 

hyödyntää tiilimurskaa pohjara-
kentamisessa. 

Puhdistus on pitkälti käsityötä. 
Projektissa on edetty vaiheeseen, 
jossa tiilet puhdistetaan ja val-
mistellaan siirtoa varten. Puh-
distusvaiheessa tiilet, jotka ovat 
irronneet lohkoina irrotetaan 
toisistaan käsitalttakoneella ja 
yksittäiset tiilet puhdistetaan. 

Kustannusnäkökulmasta tulee 
lisäkuluja, mutta koko prosessi 
tuo merkittäviä ympäristöpääs-
töjä. Pilottikokeilu opinnäytetyö-
aineistoineen valmistuu touko-
kuun 2025 aikana.  Uuteen kotiin, 

kouluun tiilet pää-
sevät yhtenäis-
koulun rakennus-
vaiheessa vuosien 
2026–2027 aika-
na. Kaupungin 
yhteyshenkilö on 
projekti-insinööri 
Teemu Ranta. 

Riitta Salasto

Tiilien uusiokäyttökokeilu Vaasassa

Kuva: Variskan koulu, 
Vaasan kaupunki

Kuva:M
ari A

hopelto



5

Puoli miljoonaa yhdeksälle alueelle 
pitkäaikaisasunnottomuuden poistamiseen

Istuvan hallituksen hallitus-
ohjelmassa on kahdessa eri 
kohdassa maininnat pitkäai-

kaisasunnottomuuden poista-
misesta vuoteen 2027 mennessä. 
Kiirettä siis pitää siinäkin asiassa. 
Todettakoon kuitenkin, että sa-
nottua ongelmaa vastaan on tais-
teltu jo vuosikymmenet, ja Suo-
messa asunnottomuus on viime 
vuotta lukuun ottamatta laskenut 
toisin kuin muissa EU-maissa. 

Pitkäaikaisasunnottomuuden 
poistamiseksi ja sen uudelleen 
kasvamisen ehkäisemiseksi ym-
päristöministeriö ilmoitti myön-
täneensä 5,33 miljoonaa euroa 
9 suurimmalle kaupungille ja 
hyvinvointialueelle. Yhteishank-
keiden avustusten saajat ovat 
Helsinki, Tampere ja Pirkanmaa, 
Espoo ja Länsi-Uusimaa, Vantaa 
ja Vantaa-Kerava, Turku ja Varsi-
nais-Suomi, Lahti ja Päijät-Häme, 
Jyväskylä ja Keski-Suomi, Oulu ja 
Pohjois-Pohjanmaa sekä Kuopio 
ja Pohjois-Savo. 

Kohdealueiden valinta perus-
tuu siihen, että asunnottomuus 
ja etenkin pitkäaikaisasunnot-
tomuus keskittyvät suuriin kau-
punkeihin. Niissä on muuta maata 
enemmän yksinasuvia, ja monista 
syistä johtuen juuri yksineläjien 
asunnottomuus sisältää usein 
riskin muuttua pitkäaikai-
seksi. Perheiden asunnottomuus 
ei yleensä pitkity. Varsinkin lap-
siperheille on yleensä järjestetty 
uusi koti mahdollisimman pian, 
sillä perheen hajoaminen on sen 
jäsenille kohtalokasta ja sosiaali- 
ja terveydenhuollolle kallista.

Asunnottomuus kaiken kaik-
kiaan on hyvin monitahoinen, 
monisyinen ja kompleksinen 
ilmiö. Pitkäaikaisasunnotto-
muus eroaa siinä, että yleensä 
henkilön asumista olennai-
sesti vaikeuttaa jokin sosiaa-
linen tai terveydellinen on-
gelma, ja asunnottomuus on 
pitkittynyt tai uhkaa pitkit-
tyä tavanomaisten asumisrat-

kaisujen toimimattomuuden tai 
sopivien tukipalvelujen puuttu-
misen vuoksi. Asunnottomuuden 
ajallinen kesto ei tarkastelussa 
ole merkityksellisin seikka.

Asunnottomuus  
vuonna 2024

Asumisen rahoitus ja kehittämis-
keskus ARA julkaisi marraskuun 
2024 lopulla koko maan kootut 
asunnottomuustiedot. Niiden 
mukaan yksinasuvien asunnot-
tomien määrä oli kasvanut ensi 
kertaa liki kymmeneen vuoteen 
eli 377 henkilöllä vuodesta 2023. 
Laskennan ajankohtana heitä 
oli kaikkiaan 3806 henkilöä, ja 
asunnottomia perheitä oli 110.  
Pitkäaikaisasunnottomiksi 
katsottiin kaikkiaan 1  010 
henkilöä. Pitkäaikaisasunnot-
tomien määrät vähenivät useim-
missa suurissa kaupungeissa, 
mutta Tampereella määrä yli 
kaksinkertaistui vuodesta 2023. 

ARAn selvityksessä kuntien 
ilmoitusten mukaan tärkeimpiä 
syitä asunnottomuuden kasvuun 
oli pienten ja kohtuuhintaisten 
asuntojen puute, heikennykset 
sosiaaliturvassa ja toimeentulo-
tukikäytännöissä, korkeat asu-
mis- ja elinkustannukset sekä 
maksuhäiriöiden ja vuokravelko-
jen lisääntymiset.

Pitkäaikais- 
asunnottomuuden 
vähentämisen aiemmat 
ohjelmat ja hankkeet

Asunnottomuudesta kärsivissä 
kunnissa on yleensä kehitetty eri-
laisia hankkeita ja toimintatapoja 
päästä ongelmasta eroon. Näis-
tä löytyy luettelot ja kuvaukset 
ympäristöministeriön julkaisus-
ta vuodelta 2023 Asunnotto-
muuden yhteistyöohjelman 
arviointi. Raportin mukaan 1) 
asunnottomuutta ehkäistään 
asuntojen tuotantoa lisäämällä ja 

asumisneuvonnalla, 2) asunnot-
tomuutta ja pitkäaikaisasun-
nottomuutta vähennetään 
kehittämällä asumisneuvonnan 
saatavuutta (valtion tuki) ja sisäl-
töä (talous- ja asumisneuvonnan 
yhdistäminen), ja 3) pitkäai-
kaisasunnottomuutta vähen- 
netään kuntien ja hyvinvointi- 
alueiden yhteistyössä sosiaalipal-
veluja ja niiden tarjontaa kehit-
tämällä, jolloin mukaan otetaan 
etsivä työ, matalan kynnyksen 
palvelut ja kotiin vietävä tuki 
ja kuntoutus. Yhteistyötä ovat 
tehneet valtio, kunnat ja nyt hy-
vinvointialueet. Ohjelmille ja 
hankkeille on keksitty nimilyhen-
nyksiä. Vuosituhannen alun val-
tiovallan ohjelmat PAAVO I, PAA-
VO II ja AUNE tulivat mediassa 
tutuiksi. Monet muistavat oman 
kaupungin hankkeet kuten Porin 
ASPU (Asunnottomuuden puolit-
taminen), Oulun ASTE (Asunnot-
tomien sote-palveluiden kehittä-
minen), Helsingin SAVE (Stadin 
asunnottomuuden vähentäminen 
ja ennaltaehkäisy) jne. Runsaas-
ti kansallista ja kansainvälistä 
myönteistä julkisuutta ja huo-
miota on saanut Asunto ensin 
-malli. Ohjelmat ja hankkeet ovat 
olleet tuloksellisia ja asunnotto-
muus on vähentynyt. Silti tilastot 
antavat viitteitä myös siitä, että 
asunnottomuuden ja erityises-

ti pitkäaikaisasunnottomuuden 
kokonaan poistaminen ei ehkä 
onnistu, mutta aina kannattaa 
yrittää.

Joutuvatko ARA-vuokratalot 
asukkaineen ongelman 
ratkaisun maksajiksi? 

Asunnottomuuden torjumisessa 
katseet kääntyvät valtion tuella 
tuotettuun ARA-asuntokantaan, 
jota nykyään kutsutaan kohtuu-
hintaiseksi. Se on läpisäännel-
tyä, joten ARA-lakeja noudattaen 
vuokralainen on valittava pie-
nituloisten ja vähävaraisten 
asunnon tarvitsijoiden jou-
kosta. Vuokriin saa sisällyttää 
vain ao. laeissa nimetyt rahoi-
tus- ja hoitokustannukset. 

Nyt monet tahot vaativat lisää-
mään ARA-tuotantoa, mutta istu-
va hallitus ohjelmansa mukaisesti 
”vähentää yhteiskunnan tukemaa 
ARA-asuntotuotantoa hallitusti”. 
Sitä on jo heikennetty niin, ettei 
tuotantotavoitteita enää merkitä 
MAL-sopimuksiin. Toki markki-
naehtoisen asuntotuotannon sa-
katessa ja alan konkurssien vuoksi 
hallituksen on nyt jossain määrin 
peräännyttävä, sillä ARA-tuotan-
to estää rakennusteollisuuden, 
rakentamisen ja rakennustaidon 
katoamista kokonaan.

Hallitus kasvattaa myös omilla 

Asunnottomuus ratkeaa kaupungeissa

Asunnottomien ihmisten 
määrä on kääntynyt kas-
vuun.

– Kehityksen kääntyminen 
on huolestuttava signaali, joka 
päättäjien on otettava vaka-
vasti. Lukujen takana on suuri 
määrä inhimillistä kärsimystä 
ja kohtuutonta eriarvoisuutta. 
Asunnottomuuden kasvua ei 
voi hyväksyä ja korjausliikkeet 
on tehtävä pikimmiten, arvioi 
Y-Säätiön toimitusjohtaja Teija 
Ojankoski. Asunnottomuus kes-
kittyy Suomessa kaupunkeihin, 
ja isoimpien kaupunkien kehitys 
määrittää pitkälti koko maan 
kehitystä. Asunnottomuutta 
onnistuttiin vähentämään eni-
ten Espoossa (-32) ja Vantaalla 
(-25). Kasvua puolestaan tapah-
tui eniten Tampereella (+117),  

Turussa (+52) ja Helsingissä (+47). 
– Helsinki on onnistunut vähen-
tämään asunnottomuutta ja var-
mistanut kansallisten lukujen las-
kusuunnan. Nyt asunnottomien 
määrä kasvoi Helsingissä, vaikka 
asunnottomia asutettiin vuoden 

Y-Säätiön toimitusjohtaja  
Teija Ojankoski.

aikana vaikuttava määrä, sanoo 
Ojankoski ja jatkaa: – Helsingissä 
tehdään epäilemättä maailman 
parasta asunnottomuustyötä ja 
tulokset ovat puhuneet puoles-
taan. Nyt ihmisiä päätyy asunnot-
tomaksi niin paljon, että palvelut 
eivät pysy perässä. Helsingissä 
asumisneuvonnan asiakaskontak-
tien määrä nousi vuoden aikana 
80 prosenttia. 

ARAn selvityksessä kaupun-
git esittävät arvioita asunnotto-
muuden paikallisesta kehityk-
sestä. Asunnottomien määrän 
kasvun nähdään olevan seura-
usta elinkustannusten noususta  
ja sosiaaliturvaan tehdyistä leik-
kauksista. Asumistuen ja toi-
meentulotuen leikkaukset hei-
jastuvat niin asumisneuvonnan 
ja kohtuuhintaisten asuntojen 

kysyntään kuin häätöjen ja asun-
nottomuuden kasvuun.

– Y-Säätiössä näemme saman 
ilmiön. Aiempiin vuosiin ver-
rattuna moninkertainen määrä 
asukkaista joutuu irtisanomaan 
asunnon vuokratason takia ja 
edullisempia asuntoja haetaan 
Kelan pyynnöstä enemmän. 
Tuntuva on myös asumisneuvon-
nan määrärahojen puolittami-
nen, joka vaikuttaa neuvontaan. 
Katuasunnottomuudella tar-
koitetaan ulkona, porrashuo-
neissa ja ensisuojissa majoittu-
vien ihmisten määrää, joka nousi 
vuodessa 50 prosentilla 694:ään. 
Kasvua tapahtui kaikissa suurissa 
kaupungeissa Lahti pois lukien. 
Katuasunnottomuus syrjäyttä-
misen äärimmäinen muoto. 

– Ilmiö kertoo, miten ahtaalla 
osa suomalaisista asuntomarkki-
noilla on. Elinkustannusten nou-

su kaventaa arjen talouden mar-
ginaalit minimiin. Haastavissa 
elämän muutostilanteissa asun-
non menettäminen realisoituu. 
Asunnottomia autetaan Asunto 
ensin -periaatteella, joka lähtee 
siitä, että asunto on ihmisoikeus. 
– Tiedämme tarkalleen, miten 
asunnottomuus saadaan taas vä-
hentymään. Kyse on valinnasta: 
haluammeko tehdä sen, summaa 
Ojankoski.

Keväällä hallituksen ohjelma 
poistaa pitkäaikaisasunnottomuus 
vuoteen 2027 mennessä käynnis-
tyy. 

– On tarvetta yhteiselle ohjelma-
työlle alueilla.  Pitkäaikaisasunnot-
tomuuden poistamiseen keskitty-
minen ei riitä, jos ennaltaehkäisy 
epäonnistuu. Pitää reagoida nyt. 

Risto Kolanen 
(www.ara.fi)

toimillaan painetta ARA-tuotan-
non lisäämiseen. Sosiaaliturvan 
heikentäminen ja työelämän epä-
vakaus irtisanomisineen iskevät 
vuokralla asuviin. Osaa toimeen-
tulotuen saajista Kela kehottaa 
hankkimaan vuokraltaan edulli-
semman asunnon. Ulosottoasiat 
ja häädöt ovat jo kasvaneet. Hää-
detyt ja ylivelkaantuneet löytävät 
harvoin asunnon vapailta vuok-
ra-asuntomarkkinoilta, joten 
ARA-asuntojen lisäys kasvukes-
kuksiin on tarpeen. 

Asunnottomuus oli esillä 
eduskunnan kyselytunnil-
la 13.2., jossa kysyttiin myös 
ARA-tuotannon lisäämisestä. Uusi 
ympäristöministeri vastasi ensin 
asiallisesti, mutta lopussa ärtyi 
vihjailemaan. Viitattuaan maan 
400  000 ARA-asuntoon ja 4000 
asunnottomaan hän sanoi pitä-
vänsä ”kyllä hyvin kummallisena 
sitä, että jos tästä asuntokannasta 
ei löydetä asuntoja asunnottomil-
le.” Hän nosti esille kaupunkien 
omistamat ARA-yhteisöt ja niiden 
asukasvalinnat. Kuntapolitiikassa 
mukana olevia kansanedustajia 
ministeri kehotti kysymään, mi-
ten heidän kotikuntiensa yhtiöt 
hoitavat asunnottomuutta ja kes-
kittyvätkö ne tarjoamaan asuntoja 
”todella tarvitseville”. 

Ministeri jätti huomiotta sen, 
että kuntien ARA-asuntoa to-
della tarvitsevien hakijoiden 
määrät ovat niin isot, että 
pääsääntöisesti jokainen asu-
kasvalinta estää tai lopettaa 
valitun asunnottomuuden. Hän 
jätti huomiotta sen, että ARA-yh-
teisöjen ainoa tulonlähde ovat 
vuokrat ja käyttömaksut, joiden 
hoitaminen voi pitkäaikaisasun-
nottomalle olla kauan ylivoimaista. 
Useamman pitkäaikaisasunnotto-
man asuttaminen voi muodostaa 
talon muille vuokralaisille riskin 
joutua kattamaan yhteisön tappiot 
kohonneessa vuokrassa. Suurim-
piin kaupunkeihin erityisryhmi-
lle tarkoitettua ARA-tuotantoa 
tarvitaankin myös pitkäai-
kaisasunnottomia varten. 

Tuula Laukkanen
Yhteiskuntatieteiden lisensiaatti, 
Vantaa
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Tammelan Stadion tuo 
uuden rakennetun ele-
mentin kaupunkiympä-

ristöön. Stadion on sovitettu 
suhteellisen pienelle tontille, kes-
kelle keskustan asuinkortteleita 
ja ihmisten lähelle. Hankkeessa 
on myös ekologisuus huomioitu 
siten, että stadionille pääsee hel-
posti ja sinne tullaan sekä pois-
tutaan ensisijaisesti julkisella 
liikenteellä, jolloin autoruuhkaa 
kaupungin keskustaan ei synny.

Osa hybridikorttelia

Tammelan Stadion on Tampe-
reen kaupungin keskustassa si-
jaitseva suuren kokoluokan jalka-
pallostadion. Stadionilla on noin 
8 000 katsomopaikkaa ja konser-
teissa tilaa jopa 15 000 henkilöl-
le. Hybridikortteli muodostuu 
jalkapallokentästä, katetusta kat-
somosta ja stadionin sivuille ra-
kennetuista asuinrakennuksista 
ja liiketiloista sekä stadionin alla 
sijaitsevasta pysäköintilaitokses-
ta ja kauppakeskuksesta.

Tuomariston näkemyksen mu-
kaan stadionin kokonaisuuden 
onnistunut sovittaminen olemas-
sa olevaan kaupunkirakenteeseen 
pohjautuu laajamittaiseen eri ma-
teriaalien yhteensovittamiseen ja 
vaativien rakenteiden hybridira-
kentamiseen kantavien betonira-
kenteiden mahdollistamana.

Koko kortteli on perustettu 

Tammelan Stadion yhdistää koko korttelin
Tammelan Stadion palkittiin vuoden 2024 betonirakenteena 
30.1.2025 Dipolissa. Tampereen Tammelan Stadion on esimer-
killisesti johdettu ja toteutettu suurhanke, jonka merkitys kau-
punkiympäristölle on suuri. Hankkeessa toteutuvat kestävän 
kehityksen periaatteet, jotka tukevat alueen ympäristökehi-
tystä vahvasti myönteiseen suuntaan.

teräsbetonipaaluille ja tukira-
kentein haastavalle, epävakaalle 
maaperälle.

Tammelan stadionin erityis-
piirteenä ovat yli sadan metrin 
mittaiset ripustetut katokset, 
jotka toimivat suojana päätykat-
somoille. Stadionin lasiset sisään-
käyntipäädyt suojaavat kenttää 
tuulelta ja säilyttävät tilallisen 
yhteyden ympäristöön sekä luo-
vat mikroilmaston stadionin si-
sälle. Pilariton ratkaisu takaa es-
teettömät näkymät koko kentän 
alueelle kaikilta istumapaikoilta. 
Stadionin jokaiseen kulmaan ra-
kennetut viistopilarit on tuettu 
kantaviin betonirakenteisiin, ns. 
”betoniarkkuihin”.

Betonielementit ja 
paikallisvalu yhdessä

Tuomaristo korostaa erityisesti, 
että betonin ominaisuuksia on 
hyödynnetty kaikissa vaativis-
sa kantavissa rakenteissa, jotka 
vastaanottavat mittavien raken-
teiden kuormat. Rakenteissa on 
käytetty sekä betonielementtejä 
että paikallavalua. Korttelin alla 
sijaitseva tilava pysäköintilaitos 
on toteutettu betonista, pääosin 
paikallavalurakentein.

Hankkeessa on käytetty myös 
erilaisia betonituotteita moni-
puolisesti, kuten stadionin sisäl-
lä olevien liiketilojen väliseinä- ja 
kuorielementeissä, erityissuunni-

Kunniamaininnan Vuoden 2024 
Betonirakenne -kilpailussa saa 
Betoniyhdistyksen Vähähiilisyys-
luokitus ja -laskuri.

Vaatimukset rakennuskoh-
teiden kasvihuonepäästöjen vä-
hentämiselle ovat tiukentuneet 
voimakkaasti ja tulevat entises-
tään tiukentumaan erilaisten 
sitoumusten ja lainsäädännön 
kautta. Ympäristöasiat ja tuottei-
den hiilijalanjälki ovat nousseet 
myös merkittäviksi hankintakri-
teereiksi rakennushankkeissa.

Betoniala on yhteistyössä eri 
toimijoiden, yliopistojen ja tut-
kijoiden kanssa panostanut voi-
makkaasti viime vuosina betoni-
rakentamisen laadun ja kestävän 
kehityksen sekä betonitekniikan 
edistämiseen.

Suunnittelusta ja 
toteutuksesta palkitaan:
Rakennuttaja: Tampereen kaupunki Tilapalvelut
Arkkitehtisuunnittelu: JKMM Arkkitehdit Oy
Rakennesuunnittelu: Ramboll Finland Oy
Urakoitsijat: Pohjola Rakennus Oy Suomi

YIT Housing Oy, YIT Business Premises Oy, Pirkanmaa

Kunniamaininta 2024: BY-
Vähähiilisyysluokitus ja -laskuri

telmien mukaan valmistetuissa 
katsomoiden penkki- ja porrase-
lementeissä sekä pihakivissä.

Vuoden 2024 Betonipalkinnol-
la kilpailun tuomaristo haluaa 
kannustaa panostamaan ympä-
ristön ja rakentamisen laatuun 
niin teknisin kuin arkkitehto-
nisin keinoin. Asumisen, urhei-
lun ja kaupallisten palveluiden 
yhteensovittaminen on vaatinut 
arkkitehtonista ja rakenteellista 
innovatiivisuutta.

Ennakkoluulottomien ideoiden 
toteuttaminen on onnistunut eri 
osapuolten hyvän yhteistyön an-
siosta.

Tammelan Stadion otettiin 
käyttöön vuonna 2024.

Risto Kolanen

Tuomaristo nostaa esiin mer-
kityksellisen kehitystyön, jolla 
on aikaansaatu menetelmä, jolla 
voidaan tarjota kaikille rakennus-
alalla toimijoille sekä viranomai-
sille luotettava ja riippumaton, 
todennettavissa oleva järjestelmä 
ilmoittaa betonin hiilijalanjälki.

BY-Vähähiilisyysluokitus® on 
vapaaehtoinen, kansallinen me-
netelmä betonin CO2-päästöjen 
vähentämiseksi. Luokituksen 
tarkoituksena on luoda alalle 
tuotemerkeistä riippumaton yh-
tenäinen tapa kuvata erilaisia vä-
hähiilisiä betonilaatuja.

BY-Vähähiilisyysluokitukseen  
kuuluu olennaisena osana BY-Vä-
hähiilisyyslaskuri, joka on net-
tiselaimessa toimiva betonin 
hiilijalanjälkilaskuri. BY-Vähähii-

lisyyslaskurilla voidaan laskea niin 
valmisbetoneiden kuin betoniele-
menttien betoneiden hiilidiok-
sidipäästöt. Laskurilla voi tehdä 
vertailulaskelmia erilaisista beto-
nikoostumuksista. Kustakin las-
kelmasta voi halutessaan tulostaa 
kokonaispäästön ja päästöluo-
kan ilmoittavan Asiakasraportin 
ja tarkemmat tiedot sisältävän 
Tehdasraportin.

BY-Vähähiilisyysluokituksen® 
ja -laskurin kehittämisessä on 
ollut taustalla useita Betoniyh-
distyksen työryhmiä, ja lukuisa 
joukko luottamustehtävissä toi-
mivia asiantuntijoita, jotka ovat 
antaneet panoksensa luokituksen 
ja -laskurin kehittämiseen. 

RK
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YMn tilaamassa valtakun-
nallisessa selvityksessä 
tarkasteltiin valtion tu-

keman asuntokannan asukasra-
kennetta vuoden 2022 tilastotie-
tojen perusteella. Tiedot kokosi 
ja analysoi Valtion taloudellisen 
tutkimuskeskuksen VATTin Da-
tahuone.

Valtion tukemia asuntoja ovat 
tavalliset ja erityisryhmille tarkoi-
tetut vuokra-asunnot, osaomis-
tus- ja asumisoikeusasunnot, 
joissa on käytetty pitkä- tai ly-
hytaikaista korkotukea tai ara-
valainaa. Nyt niitä on kaikkiaan 
noin 400 000. Tässä käsittelen 
selvitystyön tuloksia taval-
listen ara-vuokra-asuntojen 
osalta, joissa on pitkät käyttö- 
rajoitukset. Käyttörajoituk-
set koskevat mm. asukasvalin- 
taa ja vuokran määrittelyä 
voittoa tavoittelematta, oma- 
kustannusperusteisesti. 
Asunnon hakijakuntia vertail-

Asuuko ara-vuokralla  
liian hyvätuloisia?
Ympäristöministeriö julkisti helmikuun 2025 alussa selvityksen, jossa tarkasteltiin valtion tuella 
tuotetun ara-asuntokannan asukasrakennetta ja suoritettiin vertailuja muiden asumismuotojen 
rakenteisiin. Tässä tekstissä ovat keskiössä ara-vuokra-asuntokuntien kuuluminen eri tulokym-
menyksiin, asumisaika ja muuttaminen eri asumismuotojen välillä. 

laan keskenään ja etusijalla ovat 
kiireellisimmässä asunnontar-
peessa olevat, pienituloisimmat 
hakijat. Näitä asuntoja maassa 
on 210 000, joista pk-seudulla 
77 000.

YMn tiedotteen liitteenä oleva 
yli 170-sivuinen powerpoint-ku-
vaus kertoo työn taustasta ja tu-
loksista lähinnä graafein. Kaik-
kea en tässä avaa, vaan pohdin,  
asuuko pienituloisille ja vähä- 
varaisille tarkoitetuissa taval- 
lisissa ara-vuokra-asunnoissa 
liian hyvätuloisia. Pysyvätkö ne 
pienituloisten vähävaraisten yk-
sinasuvien ja perheiden koteina?

Yhden vuokranmaksajan 
määrät korostuvat 
tavallisissa ara-vuokra-
asunnoissa 

Kaupungistumisen myötä yksin- 
asuminen yleistyy, ja myös 
ara-asunnoissa se on 10 vuo-
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dessa noussut 53 prosentista 59 
prosenttiin. Yksinhuoltajan 
lapsiperheitä on hieman enem-
män kuin kahden huoltajan, ja 
lapsiperheiden osuus on hieman 
suurempi ara-asunnoissa kuin 
vapaarahoitteisissa markkina-
vuokra-asunnoissa. Asumis- ja 
työuraa aloittavien nuorten asun-
non tarve on yleensä kiireellisyys-
luokituksen kärjessä ja tulot ovat 
pienet, joten ara-lakeja noudatet-
taessa heidän määränsä korostuu 
asukasvalinnassa.

Havaintoja tulojen ja 
asumisajan tarkastelun 
vaikeuksista

Selvityksessä tarkastellaan asun-
tokuntien veronalaisia bruttotu-
loja (ansio- ja pääomatulot), ja 
tärkeimmät tiedot ovat vuodelta 
2022. Tarkasteluun ei ole erik-
seen koottu ara-asuntokuntien 
todistein vahvistamia tuloja 

vuokrasopimuksen solmimishet-
kellä, joten selvitystyö ei vastaa 
kysymykseen siitä, suositaanko 
ja missä määrin asukasvalinnassa 
hyvätuloisia. 

Juuri voimaan tulleiden tu-
lorajojen ylittämisen tarkastelu 
pohjautuu myös vuoden 2022 
verotietoihin. Ansiotuloista ei 
ole selvitetty, perustuvatko ne 
määräaikaisiin vai toistaiseksi 
voimassa oleviin työsopimuksiin. 
Projekti- ja pätkätöiden vaihtelut 
työttömyyskorvausten kanssa 
voivat tehdä rajujakin muutok-
sia vuosituloihin. Oletan, että 
YM tarvitsee tällaista tarkaste-
lua, kun joutuu miettimään, 
mitä seurauksia vuokralaiseen 
kohdistetaan nousseen tulotason 
johdosta.

VATTin mukaan asukkaiden 
toimeentuloa kuvaisivat parem-
min käytettävissä olevat tulot, 
mutta veronalaisiin bruttotu-
loihin ohjasi toimeksianto. Tar-
kastelussa käytetään myös ve-
ronalaisten tulojen mediaania, 
joka vuonna 2022 oli noin 27 200 
euroa. Kokonaisuudessaan selvi-
tyksen tuloksia voitaneen pitää 
suuntaa-antavina.

Tavallisissa ara-vuokra-
asunnoissa hyvätuloiset 
eivät asu kauan

Datahuoneen tutkija toteaa, että 
suurin osa tavallisten ara-vuok-
ra-asuntojen vuokralaisista 
kuului vuonna 2022 alimpiin tu-
lokymmenyksiin ja enemmistö 
asukkaista ansaitsi alle mediaa-
nitulon. Pääkaupunkiseutua ja 
muuta maata on tarkasteltu erik-
seen, mutta kun pk-seudun asioi-
ta media käsittelee usein, niin 
totean tuloksista vain sen, että 
pk-seudulla ara-asukaskuntien 
tulotaso on yleisesti korkeampi 
kuin muualla maassa. 

Tutkija piti parhaiten ansait-
sevien asumista ara-vuokralla 
todella harvinaisena. Ylimpään 
tulokymmenykseen kuului reilu 
prosentti asuntokunnista. Sil-
ti viiteen ylimpään tulorajaan 
kuuluvia oli tuhansia, mutta 
asumisajat lyhyehköjä. ”Pitkään 
ara-vuokralla asuneita hyvätu-
loisia on todella vähän, koska 
ylipäänsä pitkään ara-vuokralla 
asuminen on harvinaista”.  

Voimaan tulleiden tulorajojen 
ylittämisestä todetaan, että ta-
vallisessa ara-vuokrassa on 24 
500 tulorajan ylittänyttä asun-
tokuntaa, joista 11 900 pk-seu-
dulla; yksinasuvat muodostavat 
yli puolet tulorajan ylittäneistä, 
koska yksiasuvien osuus on yli-
päänsä suuri, ja tulorajan ylit-
täneitä lapsiperheitä, etenkin 

yksinhuoltajaperheitä, on melko 
vähän.

Tavallisiin ara-vuokra-asun-
toihin muuttaneista 44 % tuli 
jostain ara-vuokra-asunnosta, 
33 % markkinahintaisesta vuok-
ra-asunnosta ja 17 % omistus-
asunnosta. Vain noin 10 % omis-
tusasuntoon muuttaneista tulee 
valtion tukemasta asunnosta. 

Pitääkö ara-vuokra-
asuntojen hyvätuloisista 
olla huolissaan?

Ara-vuokra-asuntokuntien mää-
rään 210 000:een peilaten hyvä-
tuloisten ja tulorajat ylittävien 
määriä on pidettävä vähäisinä. 
Datahuoneen selvityksen tu-
losten tarkastelussa ei kerrota, 
todistivatko he itsensä hyvätu-
loisiksi jo valintahetkellä, mikä 
oli heidän asunnontarpeensa kii-
reellisyysluokitus, oliko maksu-
häiriöitä ja häätöjä, joiden vuoksi 
pääsy markkinavuokra-asuntoon 
vaikeutuu tai estyy kokonaan.

Julkisessa keskustelussa epäil-
lään ara-vuokrayhteisöjä lakia 
rikkovista asukasvalinnoista 
ja hyvätuloisten suosimisesta. 
Toisaalta väitetään, että vain 
pienituloisten ja vähävaraisten 
valitseminen on johtanut kau-
punginosien, kortteleiden ja ta-
lojen yksipuolisiin asukasraken-
teisiin ja slummiutumiseen. 

Vielä 2000-luvun alussa ko-
rostettiin asumismuotojen ja 
asukaskantojen sekoittamisen 
tärkeyttä. Pyrittiin siihen, ettei-
vät lapset ja nuoret sosiaalistu 
asuinympäristöön, jossa ei näe 
töihin lähteviä eikä työelämää 
varten opiskelevia. En ole huo-
lissani, mutta haluaisin palata 
monipuolisen asukasrakenteen 
tavoitteluun.

Tuula Laukkanen 
Yhteiskuntatieteiden  
lisensiaatti, Vantaa

https://ym.fi/-/valtion-tukeman 
-asuntokannan-asukasrakennetta 
-selvitetty

Asuminen  
suhdanteiden  

kourissa
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Suomen talouden suh-
dannekehitys on ollut 
heikompaa kuin muiden 

Pohjoismaiden tai laajemmin 
euroalueen talouksien. Venäjälle 
asetettujen talouspakotteiden 
vaikutukset ovat tälle yksi selitys, 
sillä ne todennäköisesti heijastu-
vat Suomeen voimakkaammin 
kuin useimpiin muihin Euroopan 
maihin. 

Kokonaistuotannon käänty-
minen loivaan kasvuun vuoden 
2024 aikana ennakoinee suun-
nanmuutosta. Lyhyet nimellis-
korot ovat Euroopan keskus-
pankin koronlaskujen myötä 
kääntyneet laskuun. Lyhyet ko-
rot ovat tärkeitä erityisesti asun-
tovelkaisille ja niiden laskun voi 
odottaa vahvistavan kokonaisky-
syntää 2025. 

Sen sijaan pitkät reaalikorot, 
jotka ovat keskeisiä julkisen 
velan pitkän aikavälin kustan-
nusten kannalta, ovat pysyneet 
suhteellisen vakaina sen jälkeen, 
kun ne nousivat jyrkästi vuosina 
2022–2023. Suomen työlli-
syysaste on vuoden 2023 alku-
puolelta lähtien laskenut enem-
män kuin muissa Pohjoismaissa. 
Valtiovarainministeriö ennustaa 
työllisyysasteen laskevan hieman 
lyhyellä aikavälillä, minkä jälkeen 
työllisyys kääntyisi hienoiseen 
nousuun, kun hallituksen työl-
lisyyttä edistävät toimenpiteet 
alkavat asteittain vaikuttaa. 

Hyvinvointialueiden  
talous ahtaalla

Hyvinvointialueiden kaksi en-
simmäistä toimintavuotta olivat 
niille taloudellisesti vaikeita. Hy-
vinvointialueiden menot kasvoi-
vat nopeasti verrattuna siihen, 
mitä kunnat käyttivät vastaavien 
palveluiden rahoitukseen vuonna 
2022, ja monet hyvinvointialueet 

olivat huomattavan alijäämäisiä 
vuosina 2023 ja 2024. Menojen 
nopea kasvu johtuu suurelta osin 
sosiaali- ja terveydenhuollon uu-
distuksesta riippumattomista 
tekijöistä, kuten inflaation kiih-
tymisestä vuosina 2022–2023 ja 
suhteellisen kalliista palkkarat-
kaisusta. 

Lisäksi hyvinvointialueilla on 
ollut vasta vähän aikaa toteuttaa 
tuottavuutta parantavia uudis-
tuksia. Menojen kasvu ja suuret 
alijäämät vuosina 2023–2024 ei-

vät näin ollen osoita uudistuksen 
epäonnistuneen. 

Hyvinvointialueiden talouden 
sääntely ei silti nyt toimi kovin hy-
vin. Hyvinvointialueiden tulisi kat-
taa kahtena ensimmäisenä vuote-
na kertyneet alijäämät vastaavilla 
ylijäämillä vuoden 2026 loppuun 
mennessä. Tämä vaatimus tar-
koittaa, että monien hyvinvointi-
alueiden olisi vähennettävä meno-
jaan merkittävästi vuosina 2025 
ja 2026. Jos hyvinvointialueet 
toisaalta onnistuvat kattamaan 

kertyneet alijäämät määräaikaan 
mennessä, ne voivat lisätä meno-
jaan huomattavasti vuonna 2027 
edellisiin vuosiin verrattuna. 

Keskeisten palvelujen turvaa-
misen kannalta olisi järkevämpää, 
että hyvinvointialueet voisivat 
jakaa menosäästöt pidemmälle 
ajanjaksolle. Hallituksen on syytä 
harkita tällaisen yhden lisäjous-
ton tarjoamista tilapäisesti. Sen 
ei tarvitse tarkoittaa valtion ra-
hoituksen kasvattamista pidem-
mällä aikavälillä. 

Rekrytointivaikeudet 
vaikeuttavat 
terveyspalvelujen 
turvaamista

Hyvinvointialueilla on usein vai-
keuksia rekrytoida pätevää hen-
kilökuntaa. Niukkuus lääkäreistä 
saattaa olla merkittävin yksittäi-
nen este riittävien terveyspalve-
lujen turvaamiselle. Hallituksen 
päätös korottaa korvauksia yksi-
tyisten lääkäripalvelujen käytöstä 
ei välttämättä helpota ongelmaa, 
sillä se todennäköisesti lisää 
lääkärien kysyntää yksityisellä 
sektorilla. Lääkäreiden työpa-
nosta on jatkuvasti syytä yrittää 
kohdentaa tehtäviin, joissa se on 
kaikkein arvokkaimmassa käy-
tössä. 

Lääkärien tarjonnan lisää-
minen on välttämätöntä. Yksi 
vaihtoehto saattaisi olla, että 
hyvinvointialueet rahoittavat 
lääkärikoulutusta ulkomaisissa 
yliopistoissa, sillä ehdolla, että 
koulutettavat myöhemmin työs-
kentelevät hyvinvointialueella 
tietyn aikaa tai maksavat koulu-
tuskustannuksensa takaisin. 

Hallituksen olisi myös tarkas-
teltava kielivaatimuksia, jot-
ta Suomi voisi houkutella lisää 
lääkäreitä ulkomailta. Suomen 
kasvava maahanmuuttajaväestö 
hyötyisi laajemmasta kielivali-
koimasta, ja monet suomalaiset 
voisivat todennäköisesti asioida 
lääkärin kanssa, vaikka tämä ei 
hallitsisi täydellisesti suomea tai 
ruotsia. 

Finanssipolitiikan  
haasteet ja uskottavuus

Hallitus on jo toteuttanut val-
taosan ohjelmassaan esitetyistä 
suorista säästötoimista, kuten 
sosiaalietuuksien leikkauksista 

Hyvinvointialueet saisivat jakaa menosäästöt pidemmälle ajanjaksolle

Talouden arviointineuvosto ei 
saanut ministeriltä vastakaikua

Valtiovarainministeri Riikka 
Purra kokee keskustelun maan 
taloudesta hyödyllisenä, koska 
myös seuraava hallitus joutuu 
jatkamaan valtion menojen leik-
kaamista samassa mittaluokassa 
kuin nykyhallitus.

– Julkisen taloutemme haas-
teet ovat sen verran suuria, että 
Suomi tarvitsee kaikkien taloutta 
ymmärtävien hyviä ajatuksia sii-
tä, miten saamme maamme jäl-
leen taloudellisen kasvun uralle. 
Talouspolitiikan vaikeusaste on 
merkittävästi noussut vaalikau-
den edetessä ja heikon suhdan-
teen pitkittyessä. Kun taloudessa 
vaikeudet lisääntyvät, vaikeutuu 

yleensä myös politiikka.
Purran mukaan kevään 2023 

hallitusneuvotteluiden tilanneku-
vaan verrattuna talouspolitiikan 
haasteet ovat kasvaneet.

Suhdanne on ollut odotuksia 
heikompi, ja taantuma on pitkit-
tynyt. Vasta vuoden 2024 loppu-
puolella olemme ponnistaneet 
taloudelliseen kasvuun. Julkinen 
velkasuhde ylitti jo viime kesä-
nä 80 prosentin rajapyykin, ja  
olemme nyt suunnilleen EU:n kes-
kitasoa velkasuhteemme osalta.

Velkasuhde vakautuu vuoteen 
2027 mennessä. – Olemme val-
miit tekemään lisää menoleik-
kauksia, jos hallituksen tärkein 

Riikka Purra: ”Antaisimme väärän signaalin alueille”
finanssipoliittinen tavoite eli 
velkasuhteen vakauttamistavoite 
karkaa. Verojen kiristämisen tie 
on kuljettu loppuun.

EMU-työryhmä varoitti jo 
1990-luvulla siitä, että yksi raha-
politiikka ja yksi valuutta sopivat 
huonosti niin erilaisille jäsen-
maille. Nyt elämme näitä haas-
teita todeksi. 

Soteratkaisu on 
ongelmallinen

Purra kertoo hyvinvointialuei-
den aloittaneen vuonna 2023 
raskaasti alijäämäisinä.

– Hyvinvointialueiden rahoi-

tuslain nojalla jouduimme bud-
jetoimaan kuluvalle vuodelle lä-
hes 1,5 miljardia euroa alueiden 
rahoituksen jälkikäteistarkis-
tukseen. Arviointineuvosto suo-
sittelee hallitusta harkitsemaan 
lisäjoustoja hyvinvointialueiden 
alijäämien kattamisvelvollisuu-
den osalta. Tähän meillä vali-
tettavasti ei ole paljolti varaa 
– antaisimme väärän signaalin 
alueille. Valtiontalouden kehyk-
sissä ei ole myöskään tilaa uusille 
yllätyksille, ja toisaalta olen var-
ma siitä, että tuottavuustoimia 
voidaan vielä lisätä alueilla.

– Suomessa on investoitu pal-
jon seiniin, ja uusia sairaaloita on 

rakennettu. Alueiden pitää lei-
kata sellaisia menoja, jotka eivät 
ole välttämättömiä. Jos on varaa 
suuriin aluevaltuustorahoihin, 
kokouspalkkioihin, päällekkäisiin 
rakenteisiin, leikattavaa vielä löy-
tyy. Joka tapauksessa tulevaisuu-
den sotealueilla toimintaa pitää 
ajatella monin paikoin uusiksi.

Menoja on priorisoitava

Purran mielestä arviointineuvos-
ton raportissa arvioidaan ansiok-
kaasti hallituksen finanssipolitiik-
kaa.

– On selvää jo nyt, että väestön 
ikääntyminen, kasvava sote-pal-

Kuva: Maarit Kytöharju
Helsingin yliopiston makrotaloustieteen professori Niku Määttänen

jatkuu sivulla 9
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ja tiettyjen sosiaali- ja terveys-
palvelujen karsimisesta. Halli-
tus päätti vuonna 2024 myös 
merkittävistä uusista toimista, 
kuten yleisen arvonlisäverokan-
nan korottamisesta 1,5 prosent-
tiyksiköllä, eläketuloverotuksen 
lievästä kiristämisestä sekä lisä-
säästöistä julkisessa hallinnossa 
ja sosiaali- ja terveyspalveluissa. 
Arvonlisäverokannan korotus 
tuli voimaan syyskuussa 2024, 
mutta useimmat muut uudet toi-
menpiteet pannaan täytäntöön 
vuonna 2025. 

Uudet politiikkatoimet lisäävät 
merkittävästi finanssipolitiikan 
uskottavuutta, sillä ne alleviivaa-
vat hallituksen sitoutumista jul-
kisen talouden vahvistamiseen. 
Hallitusohjelman täytäntöön-
panosta ja uusista sopeutustoi-
mista huolimatta julkisen velan 
ennustetaan kasvavan suhteelli-
sen nopeasti suhteessa BKT:hen 
vuonna 2025. 

Hallituksen tavoite julkisen 
velkasuhteen vakauttamisesta 
hallituskauden loppuun men-
nessä on edelleen epävarmalla 
pohjalla. Tämä johtuu osin enna-
koitua heikommasta suhdanne-
kehityksestä. Toinen syy on se, 
että joidenkin sopeutustoimien 
vaikutukset olivat alun perinkin 
epävarmoja. Hallitusohjelmas-
sa esimerkiksi arvioitiin, että 
työvoiman tarjontaa koskevat 
politiikkatoimet vahvistaisivat 
julkista taloutta noin 2 miljardil-
la eurolla vuodessa työllisyyden 
kasvun kautta. Näiden toimien 
työllisyysvaikutuksia on silti vai-
kea arvioida tarkasti etukäteen, 
ja niiden täysimääräinen toteu-
tuminen vie joka tapauksessa 
aikaa. 

Heikentynyt suhdannetilanne 
on todennäköisesti viivästyttä-
nyt työllisyysvaikutuksia entises-
tään. Kolmas syy on hyvinvointi-
alueiden menojen nopea kasvu. 

Rahapolitiikan 
keventäminen vahvistaa 
kokonaiskysyntää

Hallituksen sopeutustoimet 
kiristävät finanssipolitiikkaa 

selvästi vuonna 2025. Työttö-
myyden viimeaikainen nousu 
ja Suomen muuta euroaluetta 
hitaampi inflaatio viittaavat sii-
hen, että näiden toimien ajoitus 
ei ole suhdannepolitiikan kannal-
ta ihanteellinen. Toisaalta työlli-
syys on edelleen suhteellisen kor-
kealla tasolla esimerkiksi viime 
vuosikymmenen lopun tilantee-
seen verrattuna, tuotantokuilun 
odotetaan supistuvan vuonna 
2025, ja julkiset menot kasva-
vat väestön ikääntymisen vuoksi 
myös ilman uusia päätöksiä. 

Lisäksi euroalueen rahapolitii-
kan viimeaikainen keventäminen 
vahvistanee kokonaiskysyntää 
vuonna 2025. Tätä taustaa vas-
ten, ja velkasuhteen nopeaan 
kasvuun liittyvät riskit huomi-
oiden, hallituksen finanssipo-
litiikan viritys vuodelle 2025 ei 
vaikuta liian kireältä, arviointi-
neuvosto katsoo.

Suhdannepolitiikan näkökul-
masta olisi hyvä välttää sellai-
sia uusia sopeutustoimia, jotka 
merkittävästi heikentäisivät 
kokonaiskysyntää jo 2025. Suh-
dannetilanteesta riippumatta 
hallituksen olisi perusteltua jat-
kaa uudistuksia, jotka vahvis-
tavat julkista taloutta pitkällä 
aikavälillä.

Hallitusohjelmassa mainittu 
eläkeuudistus olisi tässä suh-
teessa tärkeä mahdollisuus. Sen 
ei tarvitsisi heikentää kokonais-
kysyntää lähivuosina lainkaan. 
Ilmastopolitiikassa tarvitaan 
voimakkaampia toimia päästöjen 
vähentämiseksi taakanjakosek-
torilla sekä hiilinielujen kasvat-
tamiseksi maankäyttösektorilla. 
Ilmastotavoitteista tinkiminen 
heikentää Suomen ilmastopoli-
tiikan uskottavuutta ja lisää jul-
kisen talouden riskejä. 

Julkisen talouden näkökul-
masta olisi suotavaa, että tukien 
ja avustusten sijasta tukeuduttai-
siin enemmän veroihin tai mak-
suihin, joita perittäisiin toimis-
ta, jotka kasvattavat päästöjä tai 
pienentävät hiilinieluja. 

Alueelliset työmarkkinat, 
palkat ja työllisyys 

Kasautumisvaikutusten vuoksi 
työn tuottavuutta voitaisiin to-
dennäköisesti parantaa kasvat-
tamalla suurimpien kaupunkien 
kokoa. Kaupunkien väkiluku voi 
kasvaa vain, jos kaupungit lisää-
vät asuntojen ja liikekiinteistöjen 
tarjontaa. Tämä alleviivaa sellais-
ten politiikkatoimien merkitystä, 
joilla pyritään lisäämään asunto-
jen tarjontaa niissä kaupungeis-
sa, joissa asumiskustannukset 
ovat kaikkein korkeimmat. Halli-
tuksen ja kuntien välisen yhteis-
työn jatkaminen maankäytön, 
asumisen ja liikenteen (MAL) 
sopimusten avulla olisi tässä suh-
teessa tärkeää. 

Väestön keskittymisellä kau-
punkeihin voi kuitenkin olla 
kielteisiä vaikutuksia muualle 
Suomeen. Työperäinen maa-
hanmuutto ulkomailta voi tukea 
tuottavuuden kasvua kasvatta-

malla työmarkkinoita suurien 
kaupunkien ympärillä ilman, että 
väestön tarvitsee vähentyä muil-
la alueilla Suomessa. 

Suomen työmarkkinat 
näyttävät viime vuosikymmeni-
nä tulleen aikaisempaa tehotto-
mammaksi yhdistämään työt-
tömiä työnhakijoita avoimiin 
työpaikkoihin. Tämä kielteinen 
trendi ei näytä olevan seuraus-
ta alueellisen tai ammatillisen 
kohtaannon heikkenemisestä. 
Alueellinen kohtaanto-ongelma 
viittaa maantieteellisen etäisyy-
teen työnhakijoiden ja avoimien 
työpaikkojen välillä, kun taas 
ammatillinen kohtaanto-ongel-
ma viittaa työnhakijoiden koke-
muksen sekä koulutustaustan ja 
avoimien työpaikkojen vaatimus-
ten väliseen epäsuhtaan. 

Toisaalta kaupungistuminen 
on todennäköisesti lisännyt 
työllisyyttä mahdollistamalla 
sen, että työttömät työnhakijat 
löytävät heidän koulutukselleen 
ja osaamiselleen sopivia työpaik-
koja nopeammin. Julkiset työ-
voimapalvelut on siirretty 
valtionhallinnolta kunnille. 
Tällä palvelujen hajauttamisella 
on tuskin itsessään merkittäviä 
suoria työllisyysvaikutuksia. 

Uudistus sisältää jo element-
tejä, jotka voivat vahvistaa työl-
lisyyttä. Uudistuksen myötä 
kunnat esimerkiksi vastaavat 
aikaisempaa suuremmasta osuu-
desta asukkailleen maksettavista 
työttömyyskorvauksista. Nämä 
kustannukset kasvavat työttö-
myyden keston myötä. Tämän 
pitäisi motivoida kuntia otta-
maan käyttöön mahdollisimman 
tehokkaita toimia työllisyyden 
edistämiseksi. Uudistukseen 
liittyy kuitenkin riskejä. Työl-
lisyyden esteiden poistaminen 
edellyttää usein tiivistä yhteis-
työtä työllisyys- ja terveyspalve-
lujen tarjoajien välillä. Uudessa 
järjestelmässä kunnat vas-
taavat työllisyyspalveluista 
ja hyvinvointialueet terveys-
palveluista. Tämä vastuualuei-
den jako voi johtaa sellaiseen 
kustannusten siirtelyyn, joka 
haittaa työkykyä tukevia toimen-
piteitä eniten tarvitsevia ihmisiä. 
On syytä seurata, miten kunnat 
ja hyvinvointialueet vastaavat 
haasteisin, tutkijat summaavat 
raportissa.

Risto Kolanen

Talouspolitiikan vuosittaista ar-
viointineuvostoa johtaa Helsingin 
yliopiston makrotaloustieteen 
professori Niku Määttänen ja 
siinä on viisi akateemista jäsentä. 
Raportti ilmestyi 83-sivuisena eng-
lanniksi. Siitä on suomenkielinen 
yhteenveto, jota olen käyttänyt. 

Raportti löytyy linkistä:  
https://talouspolitiikanarvi-
ointineuvosto.fi/wp-content/
uploads/2025/01/Economic-po-
licy-council-report-2024.pdf 

velutarve ja lisääntyvät tarpeet 
puolustussektorilla ja muussa 
varautumisessa aiheuttavat jat-
kossakin tarvetta menojen prio-
risoinnille. Tämä sopii mielestäni 
nykyiseen suhdannesyklin vaihee-
seen, jossa Suomi ponnistaa oras-
tavaan taloudelliseen kasvuun.

– Aina voimme tietysti speku-
loida sopeutustoimien optimaa-
lisesta suhdannepoliittisesta ajoi-
tuksesta, mutta realismia on, että 
näitä sopeutustoimia pitää tehdä 
heti, suhdanteesta riippumatta. 
Ei hallituksella ole varaa odottaa.

RK
Lähde: Suomen Uutiset 28.1.2025.

Ainakin Vaasassa opiskeli-
joiden asuntotilanne on 
kiristynyt, ja tilanteen hel-

pottamiseksi tarvitaan sekä kiireel-
lisiä että pitkän aikavälin ratkaisu-
ja. Nykykysynnän tyydyttämiseksi 
tarvitaan jopa satoja uusia asunto-
ja, ja vuoteen 2030 mennessä tarve 
voi nousta jopa tuhansiin. 

Vaasan kaupungin asumispal-
veluiden toteuttamaan kyselyyn 
vastasi 1005 opiskelijaa. Kyse-
lyyn vastanneista 500 opiskelijaa 
ilmoitti nykyisten asumiskustan-
nusten olevan maksukykyynsä 
nähden liian korkeat. Yli sata il-
moitti nykyisen asumistilanteen-
sa kestämättömän kalliiksi. Noin 
60 vastaajaa on vailla asuntoa ja 
majailevat esimerkiksi kaverien 
luona.  Kuusi ilmoitti olevan täysin 
vailla asuntoa.

Asuntopulan taustalla 
monta tekijää

Kaupungin väkiluku ja opiskelija-

Opiskelijoille 
kohtuuhintaisia asuntoja 
opiskelukaupunkeihin

määrät ovat kasvaneet nopeasti 
viime vuosina. ARA-erityisryh-
mähankkeiden investointiavus-
tuksen karsiminen siten, että 
avustuksia ei enää riitä muun 
muassa opiskelijahankkeille, on 
vaikeuttanut uusien opiskelija-
hankkeiden toteuttamista. Ra-
kenteilla olevaa opiskelijoiden 
asuntohanketta on viivästyttänyt 
lisäksi valitukset. 

Keskeinen haaste on kuiten-
kin yleinen asuntorakentami-
sen matalasuhdanne.

Asuntotarjonnan lisäämiseen 
tarvitaan koko asuntosektoria, 
mukaan lukien yksityisiä vuok-
ra-asuntorakentajia ja -sijoittajia, 
opiskelija-asuntosäätiötä ja kau-
pungin omistamia yleishyödylli-
siä vuokrataloyhtiöitä, summaa 
kaupungin asuntopäällikkö Jo-
nas Nylen. 

RS

jatkuu edelliseltä sivulta

Sähkönsiirron tehomaksu 
tuo sähkön tuotannon ja 
kulutuksen tasapainotte-

luun lisää hienosäätöä. Idean voi 
tiivistää niin, että tehomaksu on 
sitä korkeampi mitä korkeampia 
kulutuspiikkejä kuluttaja kulu-
tuksellaan aiheuttaa. Tehomak-
sua käyttäviä yhtiöitä on Suo-
messa yli 70, suurimpia Elenia 
Verkko ja Caruna. 

Tehomaksu sisältyy sähkö-
markkinalain uudistukseen, jos-
ta Petteri Orpon hallitus on 
antanut esityksen eduskunnalle. 
Lakiesityksen perimmäinen ta-
voite on saada tariffikäytännöt 
yhtenäisiksi koko maahan. Siis 
tehomaksu ei välttämättä ole 
uusi asia. Se on jo käytössä isoille 
sähköasiakkaille, ja kymmenkun-
ta verkkoyhtiötä käyttää sitä jo 
nyt myös pienasiakkaiden tuot-
teissa. 

Miten tehomaksu vaikuttaa 

Tehomaksusta uusi rivi 
sähkölaskuun – mikä 
ihmeen tehomaksu?

kuluttajan loppulaskuun, jää näh-
täväksi. Jos omakotiasukas tai 
taloyhtiön osakas haluaa ladata 
sähköauton ja lämmittää saunan, 
uunin ja muut sähköä käyttävät 
pelit ja vehkeet kaikki samaan 
aikaan, se nostaa tehomaksua ja 
näkyy loppulaskuna. Kuluttajan 
toivomus on, että kun teho-
maksun laskentatapa yhte-
näistetään, se määriteltäisi 
niin selkeästi, että kuluttaja 
voi ymmärtää, mistä häntä 
laskutetaan. 

Tehomaksulla voidaan nimen-
omaan ohjata kuluttajia tehokäy-
tön ymmärtämiseen ja siihen, 
miten omalla toiminnalla voi 
säästää. Eduskunnan on mää-
rä käsitellä laki kevään aikana. 
Energiavirasto laatii koko val-
takunnan kattavat pelisäännöt ja 
valvoo, että verkkoyhtiöt noudat-
tavat niitä. 
RS
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Kolumni Päivystäjän pakina

GDPR mahdollistaa ni-
mittäin usein myös 
häirikköasujien mellas-

tamisen kerrostaloissa aiheetto-
man kauan ennen häätöä. Tämä 
kiusallinen ilmiö tuntuu olevan 
riippuvainen vuokranantajayri-
tyksen kokoon. Mitä suurempi 
organisaatio, sitä paremmin on 
GDPR luettu ja sisäistetty.

Kerron  
konkreettisen esimerkin

Isossa kaupungissa isohko ker-
rostalo, jossa vuokralaisäiti piti 
huumaavien aineiden valinta-
myymälää. Meno oli sen mukai-
nen, kauppa kävi 24/7 ja asiak-
kaat tulivat sisään niin sanotusti 
pokat kaulassa, jos ei muu autta-
nut. Rapun muut asukkaat kärsi-
vät ja lapset pelkäsivät. 

GDPR tietosuoja-asetus
Päivystäjä pysähtyy aina välillä miettimään tietosuoja-asetuksen roolia asumisessa. 
On hyvä, että Euroopan Unioni turvaa minun yksityisyyteni. Joutuu kuitenkin välillä 
kysymään, onko suoja mennyt hieman ”överiksi”?

Miten GDPR liittyy tähän?

Ensinnäkin niin, että 2011 todet-
tiin, että poliisin 112-hälytyksiä ei 
ilmoiteta vuokranantajalle. Lisäk-
si vuokranantaja suhtautui torju-
vasti asukkaiden ottamiin videoi-
hin. Rusinana kakussa oli lomake, 
jolla tuli ilmoittaa häiritsevästä 
elämästä. Siinä kysyttiin koska 
alkoi ja kauanko kesti? Asukkaat 
eivät osanneet kirjoittaa kuin, 
että häiriöt ovat jatkuvia, jatkuvat 
pikkutunneille ja usein alkavat 
ennen aamuviittä. Isännöinnin 
vastauksissa viitatiin monessa 
kohdin siihen, että mahdollises-
sa käsittelyssä käräjäoikeudessa 
pitää olla täsmätietoa ja GDPR 
kieltää asioiden yksilöimisen.  

No, tässä tapauksessa oli loppu-
tulos hyvä. Poliisi teki kotietsin-
nän ja myymälätoiminta loppui. 
Rapun ulko-ovet ehtivät kuiten-

kin särkyä perusteellisesti kolme 
kertaa ja erilaista muuta ilkivaltaa 
tuli asukkaiden maksettavaksi. 
Aineelliset vahingot jäävät viime 
kädessä asiallisten vuokralaisten 
maksettavaksi ja ihmisten ahdis-
tusta on vaikeaa hinnoitella.

Onko GDPR se varsinainen 
hankaluuksien aiheuttaja?

Olen miettinyt asiaa vähän joka 
kantilta. Lopputulema on se, että 
kun tehdään näitä, varmaankin 
tarpeellisia, EU-asetuksia olisi 
syytä voimaansaattamispykälän 
yhteyteen  kirjoittaa: ”Kansalli-
nen tervejärkisyys on edelleen 
sallittua”.  Näin eivät asetuksen 
noudattajat voisi piiloutua kaik-
kien rajoitusten taakse, kun ei tee 
mieli tarttua ikävään asiaan.

Hans Duncker

Hallitus jatkaa joh-
donmukaisesti valit-
semallaan linjalla. Siellä 

on luvattu laittaa valtiontalous 
kuntoon. Leikattu on kaikesta 
leikattavissa olevasta. Ja tulosta 
on syntynyt. Työttömyys nousee, 
avoimet työpaikat hupenevat, 
hoitojonot pitenevät, hoivapal-
velut rapautuvat, asunnottomuus 
on lähtenyt nousuun. Hyvinvoin-
tialueilta on kadonnut rahoitus. 
Lapset ja nuoret kipuilevat kai-
ken muun lisäksi mielentervey-
den ongelmissa.

Hallitusohjelman mukaan 
asumisen tukia leikataan koval-
la kädellä. Asumistukien leikka-
ukset sattuvat kipeimmin juuri 
vähävaraisimpiin. Tällä toimella 
ihmisiä pakotetaan koko ajan 
enemmän toimeentulotuelle, eli 
sille viimesijaiselle tuelle, mitä 
ennen sanottiin sossun luukuksi. 
Asumistukia on leikattu vuosit-
taisen tarkistuksen yhteydessä, 
jolloin todetaan tuen tarve jokai-
sen tukea saaneen ruokakunnan 
kohdalla. Tarpeet on nyt laskettu 
ja arvioitu uusin perustein. Tä-
hän mennessä noin 32 000 ruo-
kakuntaa on saanut kehotuksen 
muuttaa halvempaan asuntoon. 
Joko neliöitä on liikaa, tai alue 
on liian kallis pienituloisen asua. 
Omistusasumiselta asumistuki 
lopetettiin kokonaan tämän vuo-
den alusta.

Uutena ryhmänä työssä käy-
viä, aiemmin asumistukia saa-
neita kansalaisia on joutunut tur-
vautumaan toimeentulotukeen. 
Matalapalkka-aloilla ja erilaisissa 
epätyypillisissä työsuhteissa ole-
ville tuesta riisutut asumiskus-
tannukset ovat muodostuneet 
ongelmaksi. Varsinkin kasvualu-
eilla asuminen on karannut mo-
nen kohdalla ulottumattomiin. 
Työn tekeminen ei ole enää tae 
paremmasta asemasta asunto-
markkinoillakaan.

Asumistuki on aikanaan luotu 
takaamaan pienempituloisellekin 
vähintään kohtuullisen asumisen 

Kipeitä leikkauksia
tason. Toimeentulotuki on tar-
koitettu erilaisista, poikkeukselli-
sen vaikeista talouden kapeikois-
ta selviytymiseen. Näistä tuista 
on aikojen saatossa muodostunut 
pysyvä huonon tulotason paik-
kaaja. Hallitus pakottaa näiden 
tukien leikkauksilla yhä enem-
män ihmisiä pakkorakoon, jossa 
työssäkäynti ei oikein kannata, 
eikä asuminen entisillä sijoillaan 
ole mahdollista.

Hallitusohjelmaan on kirjattu, 
että tuettu asuntokanta on jat-
kossa varattu vain köyhille, ja val-
tion tukeman asuntotuotannon 
tarkoituksena olisi suhdanteiden 
tasaaminen. Nyt, kun asunto-
rakentaminen on käytännössä 
pysähdyksissä, olisi hallituksen 
toimittava lupauksensa mukai-
sesti suhdannetasaajana. Tilanne 
asuntojen uudistuotannossa on 
ollut jo pitkään sellainen, että uu-
sia asuntoja on kyllä rakennettu, 
mutta voittopuolisesti markki-
naehtoisesti, ja niissä asumisen 
kustannukset ovat markkinoiden 
määräämät eli suurelle osalla kan-
salaisista aivan liian korkeat.

Asuntoja on kyllä tarjolla ihan 
ruuhka-Suomea myöten, mutta 
ne on suurelta osin jo valmistut-
tuaan päätyneet asuntosijoitta-
jille, usein vielä kansainvälisille 
sijoituskonsortioille. Eikä niillä 
markkinoilla oteta huomioon 
asunnon tarvitsijan mahdolli-
sesti muilla elämän osa-alueilla 
kohtaamiaan vaikeuksia. Nyt 
tarvitaan lisää kohtuuhintaista 
asuntotuotantoa, ei Ara-tuotan-
non supistuksia.

Hallitus on siis luvannut laittaa 
valtiontalouden kuntoon ja lopet-
taa velkaantumisen, mutta tois-
taiseksi valtion velka kuitenkin 
kasvaa koko ajan. Kaikesta on jo 
leikattu, lukuun ottamatta puo-
lustus- ja sotamenoja. Elämme 
kuulemma sotataloudessa, joten 
sieltä ei leikata.

Unto Nikula
Rovaniemi, Korkalovaara

Selvennetään käsitteet
Hyvinvointiyhteiskunnassa re-
surssit ovat verrattain tasaisesti 
jakautuneet ja kolmas sektori on 
perinteisesti vahva. Tämä yhteis-
kunta on jo historiaa tuloerojen 
kasvettua voimakkaasti. Nyt 
voimme korkeintaan puhua hy-
vinvointivaltiosta. Hyvinvointi-
valtio on muoto, jossa lainsäädöllä 
ja hallinnollisin toimenpitein jae-
taan kertynyt varallisuus.

Dystopia on utopian vasta-
kohta. Dystopia kuvastaa ei toi-
vottua olotilaa. Dystopia sijoite-
taan usein lähitulevaisuuteen ja 
tämä pätee myös asumiseen hy-
vinvointivaltiossamme. Utopiaa 
on sen sijaan nykyhallituksemme 
uuvuttava hokeminen, että valoa 
näkyy tunnelin päässä. 

Asuminen on terveyden jälkeen 
kokonaisvaltaisin käsite elämäs-
sämme. Puutteelliset asumisolot 
ovat liki yhtä tuhoisat lapsen ke-
hitykselle kuin aliravitsemus. Sa-
ma turvallisen kodin tarve jatkuu 
läpi ihmisen kaikki elämänvaiheet.

Kohti hyvinvointivaltion 
dystopiaa

Surullisen lopputuloksen askel-
merkit ovat jo olemassa. Hallituk-
semme on trumppimaisella ener-
gialla pyyhkinyt kissalla asumi-
sen pöydän. Tietoisena taantu-
man mahdollisuudesta, sääti hal-
litus lakeja ja antoi asetuksia, jot-
ka leikkasivat pientuloisten asu-
miseen tarvittavia tuloja ja tukia. 
Nämä leikkaukset ovat leijonan-
osaltaan kohdistuneet siihen väes-

Hyvinvointiyhteiskunnan 
dystopia ja asuminen
Tämän artikkelin tarkoitus on 
samalla olla 1970–80-lukujen 
nekrologi eli muistokirjoitus.

töön, jonka jokapäiväisenä pakko-
na on ollut tehdä valintoja. Valin-
nat voidaan pelkistää muutamiin 
esimerkkeihin. Maksanko vuokra-
ni tai ruokinko lapseni, maksanko 
vuokrani tai ostanko lääkkeeni? 

Tuloksena on joka tapauksessa 
ennätysajassa häätöjen määrän 
kasvaminen yli kaksinkertaiseksi, 
maksuhäiriömerkintöjen määrän 
nousu liki kahteen miljoonaan 
vuositasolla ja sokerina pohjalla 
on julkisten palvelujen hoitamat-
tomat maksut, nekin lisääntyneet 
puoleen miljoonaan.

Miten tämä liittyy asumiseen, 
kysyy lukija. Se liittyy siten, että 
nämä ongelmat ovat kaikki aju-
reita kohti asumisen dystopiaa.

Miltä näyttää asuminen 
hyvinvointivaltion 
dystopiassa?

Siihen johtaa kaksi vaihtoehtois-
ta polkua.

Yksi on niin sanottu Ruotsin 
tie. Äärimmäisen yksinkertais-
tettuna tämä tarkoittaa, että ny-
kymenon synnyttämä kurjalisto 
valtaa tietyt asuinalueet tai nii-
den osia. Kaikista juhlapuheista 
huolimatta tämä tilanne on aivan 
kulman takana. Tämä koskee ai-
nakin Helsinkiä ja lievemmin 
Turkua. Kehitystä ei tarvitse eri-
tyisesti selostaa. Kun maksuky-
vyiltään vajaakuntoisia keskittyy 
tietylle alueelle, kieltäytyvät mak-
sukykyiset, eli he, joilla on vaih-
toehtoja, muuttamasta alueelle. 
Olemassa olevista kiinteistöistä 
on saatava vuokratuloja ja sil-
loin tällaiselle alueelle ohjataan 
tukien varassa eläviä asukkaita 
lisääntyvällä vauhdilla. 

Toinen polku johtaa Floridaan 
West Palm Beachille ja vaikkapa 
Mar-a-Lagoon. Siellä ovat yksit-
täiset talot ja asumisyhteisöt joh-
donmukaisesti eristetty riittävän 
korkealla muurilla. Sisään pääsee 
yhdestä aukosta muurissa. Si-
sääntulijat tarkistaa ystävällinen 
portinvartija, jolla on automaat-
tihaulikko tuolin vieressä. Jos 
hallitus ei saa näitä kansalaisiaan 
houkuteltua töihin poistamalla 
heiltä loputkin hyvinvointivalti-
on tuet, on tämäkin vaihtoehto 
täysin mahdollinen. 

Onko tälle synkistelylle 
mitään realistista 
perustetta?

Valitettavasti on. Osan me näem-
me selkeästi. Suomen maantie-
teellinen sijainti on se mikä se on. 
Ulkoilmassa asuminen on liian 
vilakkaa. Toinen asiakokonaisuus 
jää helposti huomaamatta. Me 
olemme tulleet nykyiseen tilan-
teeseen erittäin nopeasti. Rinnan 
tukijärjestelmän kanssa on halli-
tuksemme leikannut kolmannen 
sektorin toimintaedellytyksiä niin 
rankasti, että nykykehitykseen 
nähden aivan alimitoitetut vapaa-
ehtoisorganisaatiot on liki lamau-
tettu. Floridassa voi elää kadulla, 
Helsingissä se ei oikein onnistu.

Jos annamme asumisen dysto-
pian toteutua, on vaarana, että 
Suomessa nähdään ”street per-
formancena” H.C. Andersenin 
Pieni tulitikkutyttö, eikä kysy-
myksessä ole näytelmä.

Hans Duncker

Hans Duncker jatkaa hallituksen  
jäsenenä, kirjoittajana, rahaston- 
hoitajana ja vastaa edelleen Asuka- 
sliiton neuvontapuhelimeen.  
Asukasliitto ja Asuminen &  
Yhteiskunta kiittää. 
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Merenkulkuneuvos ja 
neljännen polven 
perheyrittäjä Juha 

Nurminen (s.1946) on Itäme-
ren suojeluun keskittyvän John 
Nurmisen säätiön perustaja 
vuonna 1992. Tietokirjailija Kai 
Ekholm kuvaa vuonna 2024 il-
mestyneessä teoksessaan Itäme-
ren etuvartiossa Juha Nurmisen 
työtä merensuojelun hyväksi. 
Nurminen on myös ansioitunut 
vedenalaisen valokuvauksen har-
rastaja. Hän on investoinut Itä-
meren hankkeisiin aikaa, tarmoa 
ja varallisuuttaan. Kansainvälisis-
sä hankkeissa on onnistuttu mm. 
vähentämään Suomenlahden 
fosforikuormaa 75 prosenttia. 
Teoksessa piirtyy päähenkilön 
värikäs ja tarmokas aikalaiskuva. 
Intohimoisena sukeltajana ja me-
renkulkijana Juha Nurminen ha-
vahtui Itämeren rehevöitymiseen 
ja laajoihin sinileväkukintoihin 
1990-luvun lopulla.

On parempi sytyttää 
kynttilä kuin raivota yölle

Juha Nurminen kertoo ajatuksi-
aan kirjan sivuilla: 

”Johtamisoppaissa harvoin 
kerrotaan, että välittäminen ja 
huolenpito tekevät meistä sen, 
mitä me olemme. Meillä on lii-
ke-elämästä monta myyttiä ja 
harhakäsitystä. Jostakin syys-
tä haluamme lopulta kuunnella 
useimmiten niitä, jotka kertovat 
epävarmuudestaan ja virheis-
tään. He kertovat puoliviisaita 
menestyjiä todemmin, miten toi-
mia epävarmassa ajassa, jossa ei 
ole valmiita ratkaisuja”.  

Pieni katsaus John Nurmisen 
säätiön merensuojeluhankkei-
siin, joita on tehty yhteistyössä 
ympäristöministeriön, maa- ja 
metsätalousministeriöiden sekä 
järjestökentän kanssa. Käynnis-
sä olevia hankkeita (säätiön si-
vuilta): 

Pellon perintö. Vähennetään 
Saaristomeren ravinnekuor-
mitusta, vahvistaen ihmisten 
suhdetta omaan lähivesistöön-

Juha Nurminen - Itämeren etuvartiossa
Kirjoittanut Kai Ekholm, Docendo 2024

sä Uskelanjoen valuma-alueella 
Varsinais-Suomessa.

Älymeri. Hankkeessa kehite-
tään säätiön kokoelman digitaa-
lista hyödyntävyyttä, opetetaan 
ja testataan tekoälyä kokoelman 
saavutettavuuden parantami-
seksi ja luodaan uusia verkostoja 
kulttuurikentällä.

Suokeidas. Vähennetään käy-
töstä poistettujen turvekenttien 
kasvihuonepäästöjä ja ravinne-
valumia Itämereen sekä lisätään 
luonnon monimuotoisuutta en-
nallistamalla turvekentät takai-
sin soiksi. 

NordGymsun -hanke. Itäme-
ren ravinnekuormitusta vähen-
netään edistämällä peltojen kip-

sikäsittelyä erityisesti Tanskassa 
ja Norjassa. 

Lvivin biokaasuhanke Ukrai-
nassa. Biokaasulaitokseen raken-
netaan fosforin poiston jätevesi-
järjestelmä. 

Päättyneistä hankkeista muis-
tamme hyvin mm. Pietarin jäte-
vesipuhdistamon, hoitokalastuk-
sen, rannikkoruokohankkeet ja 
peltojen kipsikäsittelyn eri puo-
lilla Suomea. 

Keräilijän hurmio ja 
käsityön kauneus esillä 
Nurmisen säätiön 
museossa

John Nurmisen säätiöllä on laa-
ja ja arvokas kokoelma antiikki-
karttoja, meritaidetta ja merian-
tiikkia. Karttojen ja esineiden 
käsityöläisten kauneusihan-
teet edustavat jotakin pysyvää. 
Voimme ihailla sekstanttia tai 
karttapalloa säätiön museossa 
Länsi-Pasilassa tai Digimuseos-
sa.  Käden taidon arvostus on 
ylisukupolvista ja saattaa meidät 
osaksi merenkulun historiaa. 

Boistö – Itäisen 
Suomenlahden helmi

Juha Nurminen osti puolustus-
voimilta Loviisaan ulkosaaristos-
ta Boistön saaren vuonna 2007 ja 
kunnosti rakennukset pieteetillä 
vaalien saaristokulttuuria. Saari 
toimi Suomen Meripelastusseu-
ra ry:n koulutuskeskuksena vuo-
sina 1997–2007. Juha Nurminen 
on järjestänyt saarella tärkeitäkin 
valtiovierailuja, vaikka sijoituk-
sena se ei ole tuottoisa. Saaren 
toimintaa pyörittää Oy Boistö Ab 

toimialana matkailupalvelut. On 
kokemisen arvoinen vierailukoh-
de. 

Juha Nurmisen 
merenpelastusohje 
pähkinänkuoressa

1. Kipsi peltoon, 2. Lanta kier-
toon, 3. Ympäristötuen kohden-
taminen, 4. Politiikoille: asioiden 
syy-seuraussuhteet kirkkaiksi, 5. 
Nuorten ympäristötietoisuudelle 
enemmän huomiota, 6. Silakkaa, 
särkeä ja lahnaa poskeen. 

Itämeren politisoiduttua Ve-
näjän hyökättyä Ukrainaan to-
dellisuus on jälleen haastavampi 
kuin eilen. Kun globaali maailma 
muuttuu, säätiökin tarkentaa 
toimiaan ja toiminta-aluetta. Työ 
jatkuu. 

Eläkkeelle mistä? Juha Nurmi-
nen luennoi edelleen Itämeren ti-
lasta. Aiheena voi olla Itämeri tai 
vaikka suomalainen lehmä.   

Riitta SalastoItämeri on matala ja sen vesi 
on vähäsuolaista murtovet-
tä, mikä vaikuttaa merkit-

tävästi sekä sen lajistoon että 
tilaan. 2000-luvulla Itämeren 
tilan parantaminen on tärkeää 
ainutlaatuisen lajiston ja elinym-
päristöjen säilyttämiseksi. Myös 
ilmastonmuutoksen tuomiin 
muutoksiin pitää varautua ajois-
sa. Itämerta vaivaavat rehevöi-
tyminen, eräät haitalliset aineet 
ja merialueiden kasvava käyttö. 
Osalla Suomen merialueista nä-
kyy merkkejä paranemisesta.

Tiheän asutuksen ympäröimä 
Itämeri on herkkä muutoksil-
le.  Meren ongelmat ulottuvat 
koko merialueelle, myös Suomen 

vesille. Suomi on myös osaltaan 
vastuussa meren kuormitukses-
ta ja varsinkin omien rannikko-
vesiensä heikosta tilasta. Meri-
alueemme eivät kuitenkaan voi 
pelkästään huonosti; joiltakin 
osin meren tila on hyvä. Itäme-
ren tilaa seurataan jatkuvasti. 
Seurantaohjelmassa tarkkaillaan 
meren rehevöitymistä, veden 
laatua, meriluontoa ja muita 
meren hyvinvoinnin osa-aluei-
ta. Tulosten perusteella tehdään 
arvio kunkin osa-alueen tilasta. 
Tavoitteena on, että jokaisella 
osa-alueella saavutetaan hyvä 
tila. Tähän on vielä matkaa kaik-
kialla Itämerellä.

Rehevöityminen vaivaa Suo-

messa eniten etelä- ja lounais-
rannikkoa

Itämeren rehevöityminen nä-
kyy sinilevämassoina, veden 
samenemisena ja merenpohjan 
happikatona. Suomessa tilanne 
on heikoin Suomenlahden ja 
Saaristomeren rannikkove-
sissä. Avomerialueista huonoim-
massa kunnossa ovat Suomenlah-
ti ja sen länsipuoliset merialueet. 
Suomenlahden rannikolla on 
näkynyt hienoisia merkkejä ti-
lanteen kohenemisesta. Sen si-
jaan Selkämerellä sinilevää on 
esiintynyt viime vuosina aiempaa 
enemmän.

RS (www.syke.fi) 

Itämeri on maailman merien 
mittakaavassa poikkeuksellinen

Söderskär on luoto, jossa on 40 metriä korkea majakka Suomenlahdella, Sipoon ja Porvoon ulkopuolella Itä-Uudellamaalla. Majakan on suunnitellut 
 arkkitehti Ernst Lohrmann ja se rakennettiin vuonna 1862. Saarella oli asutusta majakan automatisoimiseen asti vuoteen 1957. Kesäisin sinne on  
viime vuosina järjestetty risteilyjä. Kuva ei kirjan kuvistusta. Kuva: Sakari Kiuru.  

Kansikuva Kaj Ekholmin kirjasta 
Juha Nurminen Itämeren etu- 
vartiossa. 

Kuva: Sari  Laine
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Yhteisöllisyys ja lähide-
mokratia ovat käsitteitä, 
jotka usein mielletään 

pieniksi ja paikallisiksi toimiksi, 
kuten pihatalkoiksi tai naapu-
ruston kokouksiksi. Todellisuu-
dessa ne ovat paljon laajempia 
ilmiöitä, jotka vaikuttavat koko 
yhteiskuntamme rakenteisiin ja 
hyvinvointiin. Lähidemokratia 
tarkoittaa kansalaisten mah-
dollisuutta osallistua pää-
töksentekoon paikallisesti, 
omissa elinympäristöissään. 
Yhteisöllisyys puolestaan on 
ihmisten välistä vuorovaiku-
tusta ja yhteistyötä, joka luo 
yhteenkuuluvuuden tunnetta 
ja tukee demokraattista pro-
sessia.

Yhteisöllisyys tukee 
demokratiaa

Yhteisöllisyys on demokrati-
an tukipilari, sillä se luo pohjan 
luottamukselle ja yhteistyölle. 
Demokratia ei ole pelkästään 
äänestämistä vaaleissa, vaan 
jatkuvaa keskustelua ja vuoro-
vaikutusta kansalaisten kesken. 
Yhteisöllisyys antaa ihmisille 
mahdollisuuden tuntea itsensä 
osaksi suurempaa kokonaisuut-
ta, jossa heidän mielipiteillään 
ja panoksillaan on merkitystä. 
Kun ihmiset tuntevat yhteisön-
sä ja sen jäsenet, on helpompaa 
sitoutua yhteisiin tavoitteisiin ja 
päätöksiin.

Yksinäisyyden  
vaikutus yhteisölle

Yksinäisyys on yksi aikamme 
suurimmista sosiaalisista on-
gelmista, ja sillä on merkittäviä 

Lähidemokratia ja yhteisöllisyys  
– laajempi ilmiö kuin vain pihatalkoot

vaikutuksia sekä yksilöihin että 
yhteiskuntaan. Ihminen ja yhtei-
sö eivät usein pysty sanoittamaan 
yksinäisyyttään kuin kulmik-
kuutena. Yksinäisyys lisää riskiä 
mielenterveysongelmiin, sydän-
sairauksiin ja jopa ennenaikai-
seen kuolemaan. Yhteisöllisyys 
toimii tehokkaana vastalääkkee-
nä yksinäisyyteen, sillä se tarjoaa 
mahdollisuuden kuulua johonkin 
ja nähdyksi tulemiseen. Kun ih-
miset tuntevat itsensä osaksi 
yhteisöä, heidän hyvinvoin-
tinsa paranee ja heidän yksi-
näisyyden kokemuksensa vä-
henee. Yksinäisyyden kulmat 
hioutuvat pois. 

Yhteisöllisyys ja 
yhteiskunta

Yksinäisyys ei ole vain hen-
kilökohtainen tragedia, vaan 
sillä on myös laajempia yh-
teiskunnallisia vaikutuksia. 
Yksinäiset ihmiset käyttävät 
enemmän terveyspalveluja ja 
ovat alttiimpia sosiaalisten on-
gelmien, kuten köyhyyden ja 
syrjäytymisen, kohtaamiseen. 
Yhteisöllisyys auttaa ehkäise-
mään näitä ongelmia tarjoamalla 
ihmisille sosiaalista tukea ja mah-
dollisuuksia osallistua yhteisön 
toimintaan. Tämä puolestaan vä-
hentää yhteiskunnan kokonais-
kustannuksia ja parantaa yleistä 
hyvinvointia.

Yhteisöllisyys  
osana politiikkaa

Nyky-yhteiskunnassa keskuste-
lu rakentamisen, segregaation ja 
asumisen eri muotojen ympäril-
lä on vilkasta. Usein kuitenkin 

unohdetaan, että kaiken tämän 
keskiössä on ihminen. Kodit 
rakennetaan ihmisille ja hyvin-
vointi yksilönä ja yhteisönä kas-
vaa ihmisistä, ei rakennetusta 
ympäristöstä. On tärkeää, että 
yhteisöllisyys saa huomiota 
asuntopolitiikassa. 

Yhteisöllisyyspolitiikka voisi 
sisältää keskustelun, keinot ja 
tuen yhteisöjen vahvistamiseen. 
Yhteisöllisyyspolitiikka olisi 
myös turvallisuuspolitiikkaa, 
koska lujissa yhteisöissä on si-
sua. On yhteisöllistä resilienssiä, 
kykyä selviytyä koettelemuksis-
ta.  

KOy Jyrkkälänpolku, Turku. Kuva otettu itsenäisyydenpäivänä 6.12.2024.

Tärkeät askeleet yhteisölli-
syyden edistämiseksi  
– ryhdy toimeen

Yhteisöllisyyden edistäminen 
vaatii konkreettisia toimia asun-
totoimijoilta ja asukkailta, ei 
vain kauniita puheita. Päätös 
käynnistää toiminnan.   On mie-
lestäni tärkeää luoda olosuhteita 
ja tilanteita, joissa ihmiset voivat 
kohdata toisiaan ja rakentaa sosi-
aalisia verkostoja. Näitä ovat esi-
merkiksi yhteisölliset viherympä-
ristöt, asukastilat, tulevaisuuden 
sosiaaliset virtuaalitodellisuudet, 
erilaiset tapahtumat ja toimin-
nat, jotka tuovat ihmisiä yhteen. 

Lähidemokratia ja yhteisöl-
lisyys ovat paljon enemmän 
kuin pihatalkoita tai naapu-
ruston kokouksia. Ne ovat de-
mokraattisen yhteiskunnan 
peruspilareita, jotka edistä-
vät luottamusta, yhteistyötä 
ja hyvinvointia. Yhteisöllisyys 
toimii tehokkaana vastalääk-
keenä yksinäisyyteen, ja sillä 
on laajempia positiivisia vai-
kutuksia yhteiskuntaan. 

Lauri Ahonen
Toimitusjohtaja
Kiinteistö Oy Jyrkkälänpolku 

Kuva: KO
y:n om

aa arkistoa. 

ARA:n alasajo

Isoja muutoksia tuettuun asuntotuotantoon
Hallitus lähtee asuntopolitiikassaan siitä, että jokaisen suoma-
laisen olisi saatava asunnokseen omistusasunto. Mission toteut-
tamiseksi ympäristöministeriö on asettanut kaksi työryhmää 
miettimään ohjelman käytännön toteutusta. Työryhmien ra-
porttien lopputulemat ovat yllätyksettömästi hallituksen oman 
ohjelman mukaisia. 

Ympäristöministeriön kehittämisjohtaja Juho Korpi  
valtion tukeman asuntorakentamisen keskuksen  
väliaikaiseksi johtajaksi 1.3.2025 alkaen.
etunimi.sukunimi@gov.fi

Suunta maan asuntopo-
litiikassa on nyt se, että 
asumisen on perustuttava 

jatkossa hyvin voittopuolises-
ti vapaarahoitteiseen, ns. ko-
van rahan asuntotuotantoon. 
Pyrkimyksen varmistamiseksi 

työryhmien yksi suositus on val-
tion tukeman asuntotuotannon 
ajaminen alas. ARA itsenäisenä 
virastona on lakkautettu ja liitet-
ty ympäristöministeriöön. Val-
tion asuntorahasto sulautettiin 
osaksi valtion budjettia, jolloin 

sen varannot ovat käytettävissä 
aina kulloinkin vallassa olevan 
hallituksen harkinnan mukaan. 
Puhtaasti asuntopoliittisista 
tarpeista ja motiiveista lähtevää 
itsenäistä toimijaa ei tässä maas-
sa jatkossa tule olemaan. Työ-
ryhmän loppuraportin mukaan: 
”Pyrkimyksenä on oltava, että 
valtion tukemaa asuntotuotantoa 
vähennetään ja kohdennetaan 
hallitusti.”

Tarjontatuki ja 
vastasyklisyysperiaate

Valtion tukemaan, ARA-asun-
totuotantoon liittyy käsite tar-
jontatuki. Asuntojen tuottajille, 
esimerkiksi kunnille ja rakennus-
yhtiöille tarjolla on ollut asunto-
jen rakentamisen aloittamiseen 

lainoitusta. Tähän asiakohtaan 
on pitänyt viranomaisten kiinnit-
tää erityistä huomiota Suomen 
EU-jäsenyyden takia. Rajoituk-
set ovat EU-oikeuden valtiontu-
kisääntöjen määrittämiä. Tätä 
kautta tulee hallituksen pyrkimys 
karsia tuettuun asuntokantaan 
hakeutuvia ja valittavia asukkaita 
entistä tarkemmin tulotason mu-
kaan. Vastasyklisyysperiaatteen 
mukaan valtion tukemaa asunto-
tuotantoa kasvatetaan talouden 
matalasuhdanteen aikana. Näin 
voidaan tasoittaa rakennusalan 
työllisyystilanteita niiden heilah-
dellessa niin sanotuilla vapaan 
rahan markkinoilla kulloistenkin 
lamojen tai taantumien sekoitta-
essa markkinatilanteita. Tässäkin 
hallitus aikoo olla tarkkana. ”Täs-
tä ei kutenkaan saa aiheutua häi-

riöitä asuntomarkkinoille.” -on 
työryhmän raporttiin kirjattuna.

Korkotukimallit

Tuetun asuntotuotannon läh-
tökohtana on ollut ylläpito- ja 
asumiskustannuksiltaan koh-
tuuhintaisten vuokra-asuntojen 
tarjoaminen niille, jotka syystä 
tai toisesta eivät ole halunneet 
ryhtyä omistusasujiksi. Ara on 
perinteisesti myöntänyt asun-
tojen uudistuotantoon valtion 
takaamaa ja korkotuettua lainaa. 
Nyt laina-aikoja lyhennetään. 

Minkäänlaista näkymää asu-
miskustannusten kohtuullisena 
pitämisestä ei työryhmä rapor-
tissaan esitä.

A&Y
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Taloyhtiöissä tapahtuu 
Lukijan kynästä

    
Mitkä ovat hallituksen ja 
isännöinnin vastuut yhtiön 
hallinnon lainmukaisessa toi-
minnassa?

Taloyhtiöiden hallinnossa 
voi olla monenlaista kirjoa 
yhtä lailla kuin on erilaisia 

yhtiöitäkin. Niissä hallinto hoituu 
joskus hyvin ja joskus kylläkin ele-
tään todella dramaattisia aikoja.

Aikanaan taloyhtiöömme on-
nistuttiin valitsemaan hyviä 
isännöitsijöitä. Tarkoitus oli, 
ettei hallituksen tarvitse olla 
rakennusalan, lainsäädännön 
tai hyvien yhtiön hallinnointi-
tapojen asiantuntija. Hallinnon 
ohjaus ostettiin ja saatiin yhtiön 
”toimitusjohtajalta”, isännöit-
sijältä. Hyvä isännöitsijä pitää 
hyvän hallintotavan mukaisesti 
hallituksen tietoisena siitä, mi-
ten yhtiössä asiat etenevät hyvin.  
Peruspilareita ovat Isännöinnin 
eettiset ohjeet, yhteistyö ja keski-
näinen luottamus.   Mutta aina ei 
ole näin ja asiat mutkistuvat. On-
kin palattava peruskysymyksiin.  

Mikä on hallituksen ja 
isännöinnin välinen 
vastuunjako? 

Vastuunjako määritellään isän-
nöintisopimuksessa, ja se käy-
dään läpi jokaisen uuden halli-
tuksen toimikauden aloittaessa 
toimikautensa. Myös kaikki yh-
tiön sopimukset, vastuut ja oh-
jeistus mm. pelastussuunnitel-
ma, tulisi läpikäydä vähintään 
kerran vuodessa. Välttämätöntä 
on, että yhteisesti on määri-
telty kumpi hoitaa yhtiön lain-
mukaisen toiminnan ja kum-
pi toteutumisen valvonnan? 
Käytännössä on kysymyksessä 
työnantaja-työntekijä suhde. 

Miten on käynyt meidän 
taloyhtiössämme? 

Alussa yhtiössä oli yli 40 vuotta 
pitkäaikainen asukasisännöitsi-
jä ja hänen jälkeensä useampia 
isännöintiyrityksiä. Kaikki muut-

tui linjasaneerauksen yhteydessä. 
Tästä Asuminen ja yhteiskun-
ta kirjoitti numerossa 2/2023.  
Osakkaana en osoita sormellani 
aiemmin taloyhtiön asioita hie-
nosti hoitanutta isännöitsijää, 
vaan silloista hallitusta, joka toi-
minnallaan jyräsi isännöitsijän 
yli. Niinpä taloyhtiön yhteistyö 
hyvän isännöinnin kanssa loppui 
dramaattisesti. 

Saneeraus on nyt kaikesta huo-
limatta lähes valmis, mutta linja-
saneerauksen puolivälissä alka-
neet isännöinnin ongelmat ovat 
jatkuneet. Tällä hetkellä 2-vuotis- 
tarkastuksen osalta ongelma ei 
ole urakoitsijan, vaan taloyhtiön 
toiminnassa. LVI-valvojan, ura-
koitsijan ja taloyhtiön hallinnon 
kesken tehtävät korjaukset ovat 
ns. vaiheessa.  Saattaa olla, että 
isännöitsijä on ollut aloittaessaan 
tietämätön siitä, mitä pitäisi teh-
dä? Taloyhtiön hallitus ei ole hoi-
tanut asiaa eteenpäin ja mitään ei 
tapahdu.

Linjasaneerauksen lopputar-
kastus on taloyhtiön toimintaa 
ja yhtiön pitää tarkastus tilata! 
Jos tilausta ei tehdä asianmu-

kaisesti, korjaukset jäävät teke-
mättä ja saattavat siirtyä lopulta 
taloyhtiön omalla kustannuksel-
la hoidettavaksi. Yhtiössämme 
alkaa olla tämä ikävä tilanne. 
Viimeisimmän tiedon mukaan 
takuukorjauksista ei ole yhteistä 
näkemystä osapuolten kesken. 
Osakkaille ei ole kerrottu, ettei 
yhtiökokouksen vaatimusta ole 
välitetty urakoitsijalle ja tulevas-
ta tarkastuksesta ei ole mitään 
tietoa.  Harmillista ja kalliiksi 
käyvää on se, että useita yhtiö-
kokouksissa päätettyjä korjaus-
vaatimuksia on kasaantunut ja 
päätösten tekeminen näiden kor-
jausten suunnittelusta ja työn ti-
laamisesta ei vain isännöinniltä ja 
hallitukselta onnistu yhteistyös-
sä. Onkin kyseenalaista, onko yh-
tiökokouksen päätöksillä mitään 
merkitystä, kun yhtiön hallinto ei 
toimi päätösten mukaisesti?

Onko isännöinnistä tässä 
tilanteessa apua – ei ole 

Viime vuonna isännöintipalve-
lun tuottamiseen osallistui pe-
räti neljä eri henkilöisännöitsijää 

ja oletukseni on, ettei yksikään 
heistä ehtinyt tutustumaan ta-
lon asioihin. Ehkä tästä syystä 
taloyhtiöstä katkesi mm. vuoden-
vaihteessa sähköt ja yksinkertai-
setkin hallinnolliset asiat jäivät 
hoitamatta. Joissakin kohdin 
toimitaan mahdollisesti asun-
to-osakeyhtiölain vastaisesti?  
Aikoinaan isännöintisopimuk-
sen yhtenä allekirjoittajana ja 
sen hyvin tuntevana, olen yrittä-
nyt kommunikoida isännöinnin 
kanssa. Sekään ei vaan tuota tu-
losta. 

Miten tähän tultiin

Kesken linjasaneerauksen sil-
loinen isännöitsijä lopetti asioi-
den hoitamisen ja yhtiön asioita 
hoiti jonkin aikaa hallituksen 
puheenjohtaja. Kun uusi henkilö 
isännöintiyrityksestä saapui yl-
lättäen hallituksen kokoukseen, 
olimme tyytyväisiä.  Näytti siltä, 
että asiat etenevät. Näin kävikin 
aluksi, mutta vain jonkin aikaa. 
Isännöitsijöiden vaihtumiskierre 
alkoi ja osakkaat eivät enää py-
syneet kärryillä, kun asioista ei 

Ketjuisännöinti, siunaus vai kirous! 

Kirjoittaja on laatinut tekoälyllä kuvan yhtiön hallituksen kokouksesta. Hallituksen jäsenet ovat usein keski- 
ikäisiä tai senioreita. 

tiedotettu. Isännöitsijätoiminto 
oli ketjuuntunut. 

Kevätyhtiökokouksen 2024 
pöytäkirjaa laadittiin kolme kuu-
kautta ja hyväksyttiin lopulta. 
Sihteerinä toimi isännöitsijä. 
Viimeksi syysyhtiökokouksen 
2024 kokouskutsusta oli jätetty 
asiakohta osakaskyselyjen vaati-
muksista pois. Kysymykset ovat 
kuitenkin osakkaan perusoikeus 
ja asialistalla normaali asia. Ny-
kytilanteessa hallitus ei ole enää 
vaihtanut isännöintiä, vaikka on-
gelmia on. 

Tiedottamisen puute 
vaikeuksien takana

Yhtiön viimevuosien isännöitsijät 
ja hallitus ovat kunnostautuneet 
siinä, ettei heiltä tule tiedotteita 
osakkaille mistään asiasta. Hal-
linnon hoitamisen ei pitäisi olla 
näin vaikeaa, kun sopimus ja ylei-
set isännöinnin eettiset ohjeet 
sen kertovat selkeästi. Esimerkik-
si osakkaille tiedotetaan neljästi 
vuodessa. Tiedotteissa pitäisi ker-
toa mm. korjaustarpeista, yhtiön 
mahdollisista ongelmista, avoin-
na olevista hankkeista sekä yhti-
ön taloudesta. Paras tiedote olisi 
tietysti, että talous on kunnossa, 
urakka ja hankkeet ovat valmiita 
sekä hyväksytty.

Isossa yhtiössä yksittäisiä osak-
kaita tämä kaikki kiinnostaa vain 
osittain. Osakkaat kuitenkin 
omistavat yhtiön osakekannan 
ja omasta omaisuudesta on huo-
lehdittava. Käytännössä monil-
la osakkailla ei ole aikaa pohtia 
sitä, miten hallintoa hoidetaan. 
Sekään ei hälytä, että useimmat 
yhtiökokouksen päätökset jäävät 
toteuttamatta tai ei tehdä kuten 
on päätetty tehdä. 

Kuinka monta asunto-osakeyh-
tiötä Suomessa kärsii vastaavista 
ongelmista? Näistä kuulee eri 
puolelta Suomea. 
  
Pertti Lehtinen 
eläkeläinen – osakas

Kierrätysidea
Kierräysideat facebookissa on saanut 

jo yli 80 600 jäsentä.

Vanhoista suksista 
takkapuiden 
kantoteline Ennen vanhaan vanhoja suksia hyödyn-

nettiin vaikka mihin, esimerkiksi pot-
kukelkan anturoihin tai vesikelkkaan. 

Ohjeet:
Pohja 33x33 cm ja  
kahvan korkeus 45–50 cm. 
Kahva on pätkä paksua 
harjan vartta. Valmis-
tettu vanhoista suksista. 
Osien kiinnitys ruuveilla.
 
Tekijä ja kuvat 
Arto Hämäläinen, 
Nousiainen. 

AY



14

Kaupunkielämä kulttuurissa

Näyttämöllä on neljä näyt-
telijää. Miehet John, jota 
esittää Oiva Nuojua ja 

hänen miesystävänsä M, Petteri 
Hautalan esittämänä. Suhteen 
päättyessä John tapaa ihanan nai-
sen, ensimmäistä kertaa elämäs-
sään. N:n (naisen) roolissa näh-

Identiteettikriisi ja itsensä määrittely koskettavat
Brittiläisen näytelmäkirjailija Mike Bartlettin näytelmä Cock 
Vaasan kaupunginteatterin pienellä näyttämöllä on henkeä 
salpaavan hyvä! Ensi-ilta oli 20.2.2025. Näytelmä käsittelee 
identiteettiä ja seksuaalisuutta. Vieraileva ohjaaja Sini Pesonen 
on tehnyt vahvaa työtä näyttelijöiden kanssa. Teatterin kauden 
teema on valta.  Vallan tematiikkaa saadaan monella tasolla, ko-
mediaakin esityksestä löytyy. Teos on esitetty Suomessa ennen 
ainoastaan Teatteri Jurkassa Helsingissä vuosi sitten.

John (Oiva Nuojua) ja miesystä-
vä M (Petteri Hautala) lavalla. dään Sonja Halla-aho. Kolmas 

mies on Johnin miesystävän isä, 
joka saapuu yhteiselle illalliselle. 
Isää esittää Jorma Tommila. 
Yhdessä ratkaistaan ihmissuh-
dedraamaa illallisella, jossa kaik-
ki ovat äänessä ja ratkaisemassa 
Johnin tulevaisuutta, paitsi itse 

John. Päähenkilö Johnia revitään 
kappaleiksi. Ahdistavaa. Mutta 
hän selviää. 

Teatterialan Olivier Awar-
dilla palkitun näytelmän on 
suomentanut rap-artisti  Karri 

”Paleface” Miettinen. Vaasas-
sa vieraileva ohjaaja  Sini Peso-
nen näki sen ja vaikuttui.

– Tässä oli paljon sellaisia tee-
moja, jotka minua kiinnostivat. 
Tunnistin henkilökohtaisesti myös 
tuollaisia rakkauteen ja seksuaali-
suuteen liittyviä ja siihen valtady-
namiikkaan liittyviä kysymyksiä, 
mitä tässä on, Pesonen sanoo. 

Johnia esittävälle Oiva Nuo-
jualle Johnin rooli sopii hyvin ja 
hän loistaa lavalla.  Hän sanoo 
koko työryhmän nauttineen in-
tiimistä ja läheisestä tekotavas-
ta. Näytelmää on työstetty muun 
muassa läheisyyskoordinaattorin 
sekä seksuaalista tasa-arvoa aja-
van paikallisen Setan kokemus-

asiantuntijoiden kanssa. Kaikki 
roolisuoritukset ovat vahvaa in-
tensiivistä tulkintaa. 

– Näyttelijänä tässä joutuu 
oman mielen harmaille alueille ja 
etsiskelemään juttuja, että kyllä 
tämä on tosi haastavaa, mutta 
samalla ihan helkkarin mielen-
kiintoista, Nuojua sanoo.

Cock on brittinäytelmäkirjailija 
Mike Bartlettin komediallinen, 
kipeä ja älykäs näytelmä, joka 
käsittelee identiteettikriisiä, sek-
suaalisuutta, muutosta ja määrit-
telemisen vaikeutta. Cock sai kan-
taesityksensä Lontoossa vuonna 
2009.  

Riitta Salasto

VKT Kasperi D
alkari

Naisten silkkihuivinen elokuva Dingosta
Ohjaaja-näyttelijä Mari 

Rantasila ohjasi Din-
go-elokuvan Levoton 

Tuhkimo. Dingo oli 1980-luvun 
nuorisomusiikin porilainen ilmiö, 
joka valloitti koko maan silkkihui-
via heiluttavan kansan. Rantasila 
on porilaisen jääkiekkoilija Juha 
Rantasilan tytär, joka on elänyt 
tuon ajan nuoruudessaan ja tun-
tee sen taantuvan teollisuuskau-
pungin maaston, mihin elokuva 
sijoittuu. Hanna Leivonniemi 
vastaa käsikirjoituksesta. Musii-
kin merkitys, sukupolvien ketjut 
ja vastakohdat nousevat eloku-
van keskiöön. Kriitikot nihkeinä, 
mutta kansa tykkää. Se on vuo-
den menestynein kotimainen lef-
fa. Levoton Tuhkimo on naisten 
hallitsema leffa. Myös kuvaaja ja 
leikkaaja ovat naisia. Silkkihuive-
ja puristavat kimmat olivat Din-
gon ydinfaneja.

Toimittajana tapasin Pertti 
Neumannin ja pääosan esittäjä 
Saku Taittosen ennen joulua Sa-
nomatalon kahvilassa.

Elokuva filmattiin 1,5 kuukau-
dessa syys-marraskuulla. Käsi-
kirjoitusta on työstetty koko ko-
rona-ajan. -Siinä on niin hyvää 
synergiaa, etten mennyt asianosai-
sena puuttumaan aiheeseen, Neu-
mann sanoo. 

Tarinaa voi mukailla näinkin. 
Trubaduurin kohtalo, mutta po-
rukkaa on riittänyt. Rajuimmil-
laan elämä oli tällaista. Draaman 
kaaresta nousu, kriisit ja hajoami-
nen. 

Pääosan esittäjä Taittonen taju-
si, kuinka sairaan iso juttu Dingo 
oli. Kaikkien aikojen suurin suo-
malainen bändi. Sinä ja minä, 
Nahkatakkinen tyttö.

Rantasila ohjasi tarkkaan, hän 
on ollut itse näyttelijä. -Roolihah-
moni meni ohjauksen mukana, 
Taittonen kertoo. Pepe edustaa 
tukea ja turvaa Nipalle. Nostaa 
tuhkasta feenikslinnun lailla hy-

vyyteen. Keskeinen osa on Ron-
ja Keiramon esittämällä tyttöys-
tävällä, joka elokuvassa eroaa 
Neumannista. Todellisuudessa he 
menivät naimisiin ja erosivat vas-
ta 1990-luvulla. Melkein kaikki 
elokuvan nuoret ovat harrastaneet 
musiikkia ja valmistuneet Teatte-
rikorkeakoulusta 2020-luvulla.

Levottoman Tuhkimon maail-
man ensi-ilta oli Porissa 20. mar-
raskuuta 2024 ja valtakunnallinen 
ensi-ilta 25.12.2024. Kutsuvieras-
tilaisuudessa olivat paikalla Din-
gon jäsenistä Neumannin lisäksi 
Jonttu Virta ja yhtyeen alkupe-
räinen basisti Jarkko Eve, joka 
irtosi bändistä aika pian läpimur-
ron jälkeen. Paikalla olivat myös 
kaikki Dingon nykyiset jäsenet. 
Esitysoikeudet on myyty myös 
Viroon, jossa elokuvateattereihin 
vuoden alussa. Dingo oli ja on ää-
rettömän suosittu Virossa; se oli 
symboli maan kaipuuseen länsi-
maistua. Dingo soi.

Pienien jalkojen tanssia 
kuvataiteen keskellä 
Galleria Dromigissa

”The Little Feet” on teos kahdelle 
ammattitanssijalle. Se esitettiin 
kolmena viikonloppuna uudessa 
Galleria Dromigissa Katajanokal-
la, Tove Janssonin puiston vie-
ressä. 

Nina Viitamäki on teoksen ko-
reografi. Materiaali on syntynyt 
yhteistyössä tanssijakoreografi ja 
tanssipedagogi Mari Kortelaisen 
kanssa. Hän on vaikuttanut viime 
vuosina tanssitaiteen edistäjänä 
Itä-Suomen Tanssin Aluekes-
kuksessa. Koreografia on saanut 
inspiraationsa Jane Campionin 
ohjaamasta elokuvasta ”Piano” 
sekä varsinkin Michael Nymanin 
elokuvamusiikista. Vuonna 1997 
Teatterikorkeakoulusta valmistu-
neen koreografin mielikuvitusta 
ovat ruokkineet elokuvan tunnel-
ma, tempo ja visuaaliset yksityis-

kohdat. Sekä erityisesti se, että pää-
osan esittäjä Holly Hunter ei puhu 
lainkaan koko elokuvan aikana. 
Harjoituksissa Vantaan tanssiopis-

tolla on tutkittu joko pyörivää, 
aaltoilevaa tai liikkeestä toiseen 
ketjuuntuvaa tanssia. Esiintyjät 
ovat haastaneet itsensä ja toisen-
sa tutuista kehon rytmeistä kohti 
vieraampaa. Erilaiset pysähdykset, 
tauot, odottamiset ja hengittämi-
sen säätelyt yllyttävät tuntematto-
maan. Välillä tanssi ottaa kehoista 
vallan siirryttäessä tilanteista, tun-
nelmista ja tunteista toiseen. Ke-
vyesti kupliva liikekieli luo tilaan 
kolmiulotteisuuden ja äärettömyy-
den tuntua (ei seiniä, kattoa, lat-
tiaa). Teoksessa on paljon jotakin 
tuttua, samaistuttavaa, mutta myös 
jotain ihan outoa, humorististakin.  
Erityisen hienoa oli nähdä ny-
kytanssia kuvataiteen keskellä 
valoissa galleriassa.  Nina Viita-
mäki on tanssinut paljon muiden 
koreografien ryhmäteoksissa, mm. 
Kanneltalolla Satu Rekolan kans-
sa. Nyt hän on luonut oman teok-
sensa. Mari Kortelainen oli vaikut-
tava lopun soolossaan Dromigin 
etuhuoneessa teoksen maalauksen 
edessä, joka tuki hänen omaa väri-
maailmaansa. Molemmat esittivät 
soolonumeron, mutta tanssivat 
pääasiassa yhdessä. Yleisö kävi 
sunnuntaina vilkasta keskustelua 
tanssin synnyttämistä ajatuksista.

Teosta ovat tukeneet Galleria 
Dromig, Suomen Kulttuurirahas-
to, Taike ja Vantaan tanssiopisto.

Risto Kolanen

Saku Taittonen elää ja hengittää nuoren Neumannin puhetapaa ja elekieltä hämmästyttävän tarkasti.  
Kuva: Hanna-Maria Grönlund / Nordisk Film.
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Haluan liittyä Asukasliitto r y:n jäseneksi

Nimi

Puhelin

Sähköposti

Lähiosoite

Postinumero

Postitoimipaikka

Jäsenmaksutili FI64 4006 0010 2127 99

Henkilöjäsen 28 e

Yhdistykset: 
1-50 jäsentä 40 e, yli 50 jäsentä 45 e

Postita liittymiskortti osoitteeseen: 
Asukasliitto ry c/o Hans Duncker 
Kaivonkatsojantie 9 G 
00980 Helsinki
 
Jäseneksi voit liittyä myös  
netissä www.asukasliitto.fi

Liitto neuvoo:
• vuokra-asukkaita
• osakeyhtiöiden osakkaita
• asumisoikeusasukkaita
• asukkaiden yhdistyksiä
• asukas- ja talotoimikuntia

 Jäsenneuvonta
(vain jäsenille) puh. 050 308 2321 

ma-pe klo 10–14. 

Maksullinen neuvontapuhelin  
(ei-jäsenet) 

puh. 0600 972 72
ma-pe klo 10-14 

(puhelun hinta 1,69 e/min + pvm)

Italialaisen Dario Fon komediaklassik-
ko NÄILLÄ PALKOILLA EI MAKSETA! 
sopii tähän aikaan. Ari Wahlsten 

ohjaa sen uutena näyttämösovituksena 
Suomen hallituksen leikkauspolitiikan 
maailmaan. Nobel-palkitun näytelmäkir-
jailijan riemukas ilotulitus on koettavis-
sa kevättalvella 2025 Tapanilan Työväen 
Näyttämöllä, viimeinen esitys on 15.3.

Alun perin myös nimellä ”Ei makseta, ei 
makseta!” tunnettu komedia kertoo hin-
tojen nousun ja hyvinvointiyhteiskunnan 
rapautumisen kurittamista ihmisistä, jot-
ka ryhtyvät kapinaan vallitsevia olosuh-
teita vastaan: – Kun ruoan hinta kipuaa 
pilviin ja sähkön ja bensiinin sitäkin kor-
keammalle, ovat kaikki keinot sallittuja. 
Kekseliäät kansalaiset tarttuvat toimeen 
ja saavat samalla aikaan sotkun, jonka 
setvimisessä niin perhesuhteet, yhteis-
kuntarauha kuin virkavallan hermotkin 
ovat koetuksella. Salailun ja väärinkä-
sitysten ketjureaktiota on vaikea saada 
pysähtymään, tekijät kertovat.

Dario Fon terävän nerokas ja pöyris-
tyttävän ajankohtainen teksti tarjoaa 
teatteriyleisölle sekä hervotonta naurua 
että yhteiskunnallista pohdintaa railak-
kaasti farssin muodossa. Tragikoomiset 

hahmot ovat sydämellisiä ja pähkähullu-
ja. Maailma heidän ympärillään on rujo, 
mutta humoristinen peili tämän hetken 
todellisuudesta. Tapanilan kekseliäässä 
keittiölavastuksessa esitystä katsotaan 
ikkunan läpi - marketin ruokaa varas-
tetaan nälkään ja poliisit yrittävät pitää 
järjestystä. Näillä palkoilla ei makseta! 
on noussut rakastetun komediaklassikon 
asemaan.

Tapanilan esitys kuuluu ja kaikuu koko 
katsomoon. Upea on Antonian pääosaa 
esittävä Paula Koskelainen-Nordberg, 
joka kantaa vuonna 1909 perustetun ah-
keran harrastajateatterin tulkintaa. Juha 
Vanni tarjoaa hänelle hyvän vastinparin 
aviomiehenä, joka ihmettelee naisten 
pikaraskauksia, joilla piilotellaan anas-
tettua ruokaa hameen sisään. Satu Nok-
kosmäki on mainio järjestyspoliisin ja 
hautausurakoitsijan koomisessa osassa.

Sunnuntai-iltapäivänä 23.2. Tapanilan 
sali on täynnä. Ei makseta, on yleisöme-
nestys. Dario Fo on ollut aina suosittu 
maassamme.

Risto Kolanen

Dario Fon Ei makseta, on yhä ajankohtainen
Kuva: Jarmo Pöyhönen
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